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NATO GYNYBA PAREMTA RAKETOMIS
GEN. NORSTAD IŠDĖSTĖ NAUJUS STRATEGIJOS PLANUS

PARYŽIUS. — Vakarų Europos žemyno pajėgos skubiai per­
organizuojamos, pakeičiant vieną po kitos aviacijos eskadrilę ra­
ketų batalionais, kalbėjo Nato vyr. vadas gen. Lauris Norstad 
spaudos korespondentams.

Vakarų Europoj jau dabar tu­
rima 30 raketų batalionu. Per 
ateinančius 4 metus tokiu bata­
lionų bus suorganizuota apie 
šimtas. Generolas įsileido gana 
atvirai į kalbas apie Nato gyny­
bos strategiją, norėdamas nu­
neigti priekaištus, kuriuos pa­
starosiomis dienomis iškėlė an­
glų maršalas Montgomery, vos 
tik pasitraukė iš jo pavaduoto­
jų-

Monty sako, kad Nato yra la­
bai komplikuota gynybos orga­
nizacija, kurioj viskas daroma 
ir sprendžiama vėžlio žingsniu.
Reikalingi ir lėktuvai

Priešlėktuvinė raketų “artile­
rija”, vairuojamos bei balistinės 
raketos negali suteikti pilnos 
apsaugos nuo priešo bombone­
šių. Dėlto Nato vadovybė bando 
ir naujus naikintuvus, greta ra­
ketinių batalionų laikys apsau­
gai ir stiprias aviacijos pajėgas.

Nato aviacijos ekspertai susi­
domėjo Italijos gamybos nai­
kintuvų Fiat G-91. šiems sprau- 
sminiams lėktuvams reikia daug 
trumpesnių takų įsibėgėti. Jie 
ir savo lankstumu bei ugnies ga­
lia laikomi tinkąmiausiaįs nai­
kintuvais Europos frontui. Na­
to pilotai dabar bando Fiatus 
Italijoj. Pirmieji jų daliniai pa­
sirodys artėjančiuose kariniuo­
se pratimuose Vakarų Vokieti­
joj.
Koordinacijos štabas Amerikoj

Anglų maršalas Montgomery 
kritikuoja veik visa, ką darė 
JAV generolai karo metu ir ką 
dabar daro Nato štabe. Jam 
nepatiko ir tai, kad Nato koor­
dinacijos štabas (Standing 
Group) yra Washingtone, o tu­
rėtų būti Paryžiuj.

Gen. Norstad nurodė į tai ke­
letą “gyvenimo faktų”, pav., 
Pentagonas atstovauja didžiau­
siai karinei galybei ir neša di­
džiausią atsakomybę už atomi­
nes gynybos sprendimus, dėl ku­
rių Washingtone esą galima 
lengviau susisiekti su kitu Na­
to narių militarinėmis ir diplo­
matinėmis atstovybėmis.

. Monty apie jį pasakęs, kad jis 
yra kantrus vyras. Gen. Nors­
tad atsakė, kad jis tuo klausi­
mu yra vienos nuomonės su 
Alameino kunigaikščiu, garsių^ 
jų ir originaliuoju britų karve­
džiu.

Kinijos komunistai 
kalba apie dujų karą
Kaltinimai nacionalistams 
kelia pavojingą įtarimą

TAIPEH, Formoza. — Tauti­
nė Kinija mano, kad komunis­
tai ruošiasi bombarduoti Que- 
moy dujų sviediniais. Pagrin­
dą tokiam manymui davė ko­
munistai, kaltindami naciona­
listus, kad jie atsakė į komu­
nistų artilerijos bombardavimą 
pirmadienį dujų sviediniais.

Čiang Kai-šeko valdžia tai 
griežtai paneigė, žinant, kad ko­
munistai “kuo patys kvepia, 
tuo ir kitus tepia”, yra pagrin­
do prisibijoti, kad jie griebsis 
dujų, kur TNT neįveikia, sam­
protaujama Formozoj. Komu­
nistai nepamiršo ir Amerikos. 
Ji nacionalistus aprūpinusi du­
jomis po Dulles atsilankymo 
Formozoj.

IŠ VISO PASAULIO'
Raketų ekspertas apleido JAV

HUNTSVILLE, Ala. — Prof. 
Hermann Oberth, 64 metų, iš­
važiavo atgal į Vokietiją, išdir­
bęs 3 metus armijos balistinių 
raketų laboratorijose. Oberth 
pagarsėjo pasauly jau 1922 me­
tais savo knyga, apie erdvių ir 
raketų keliones artimiausiais de­
šimtmečiais. Grįžęs į Vokietiją 
jis gaus $400 mėnesinę pensiją. 
Amerikoj jo ateitis buvo netik­
ra..
Vokietijoj gaudo komunistus

DUESSELDORFAS, Vokieti­
ja. — Policija areštavo 37 ko­
munistus, užėmusius vadovau­
jančias vietas jų partijoj, kuri 
buvo teismo sprendimu uždary­
ta kaip priešvalstybinė organi­
zacija. Jie veikė pogrindy šiau­
rės Reino-Vestfalijos valstybėj.
Praga išleido latvių pabėgėlę

NEW YORKAS. — Wilis Zo- 
bens, latvių pabėgėlis, įsikūręs 
Lincolne, Neb., per didelius var­
gus išgavo komunistinės Čekos­
lovakijos išvažiavimo ir JAV 
įvažiavimo leidimus savo luošai 
nuo džiovos dukteriai Vali jai, 
33 m. Per karą Vilį paėmė į 
vokiečių kariuomenę, dukterį 
Vali ją — į vieną darbų stovyk­
lą, žmona ir sūnų Janį — į kitą. 
Atvykęs į Ameriką jis per Rau­
donąjį Kryžių suYado žmoną ir 
sūnų, paskui, 1950 m., užtiko 
Čekoslovakijoj ir dukterį. Sū­
nus, 23 metų, tarnauja JAV 
aviacijoj Guamo saloj.
Musulmonų sukilimai Kinijoj

HONG KONGAS. — šiaurės 
Vakarų Kinijoj komunistai šie­
met numalšino antrą musulmo- 
monų sukilimą. Jų vadas bu­
vo Ma Čen-wu, Kinijos islamo 
sąjungos pirmininkas ir Orien- 
to komunistų partijos centro 
k-to narys. Po 10 dienų “mink­
štinimo” Ma prisipažinęs, kad 
sukilimų tikslas buvo įsteigti 
Ningsijos provincijoj musulmo­
nų respubliką.
Ben-Gurion: Sovietai meluoja

JERUZALĖ. — Izraelio mi­
nisteris pirmininkas Ben-Gurion 
pasakė parlamente, kad Sovietai 
gerai žino, jog jie meluoja, 
skelbdami per radiją kaltinimus 
Izraeliui, esą jis ruošiasi už­
grobti Jordanijos vakarinę dalį.._____ 
Karūnavo popiežių

Prasidėjo Jono XXIII laikai
VATIKANAS. — Prieš susi­

rinkusius 200,000 žmonių šv. 
Petro aikštėj išrinktasis į popie­
žius kardinolas Roncalli buvo 
karūnuotas Jono XXIII vardu.

Ceremonijos tęsėsi virš 3 va­
landų. Karūną uždėjo kardino­
lų kolegijos dekanas Canali. Ce­
remonijos buvo \ rodomos per 
Vakarų Europos televizijos sto­
tis.

Tarp artimųjų svėčių buvo ir 
3 popiežiaus broliai ir sesuo, 
šiaurinės Italijos valstiečiai.

Prez. Eisenhowerio delegaci­
ją sudarė EAC pirmininkas Mc­
Cone, valstybės pasekretorius 
Robert Murphy ir buvusi amba­
sadorė Romoj Mrs. Luce.

Nauiasjs popiežius Jonas XXIII

pjBOŠ DIKTATORIUS GEN; BATISTA 
SUKLASTOJĘS RINKIMŲ .^DUOMENIS
PREZIDENTĄ KALTINA ABU OPOZICIJOS KANDIDATAI

| Vėliausios Žinios

HAVANA, Kuba. — Abu opozicinių partijų kandidatai į Ku­
bos prezidentus atvirai apkaltino diktatorių generolą Fulgelcio 
Batista, kad jo kandidatas rinkimus laimėjo tik klastos keliu.

Kaip ten bebūtų, Batista, ve- 
teranas-ditatorius, gali būti ra­
mus, kad valdžia bus patikėta į 
jo parinkto kandidato, buvusio 
premjero Dr. Andres Rivera 
Aguera rankas. Jis buvo bend­
ras kandidatas 4 partijų, kurios 
palaiko Batistos viešapatavimą.
Sargybos balsavimo vietose

Opozicijos kandidatai buvo 
Dr. Carlos Marquez Sterling, 
laisvosios liaudies partijos, ir 
Dr. Ramon Gau San Martin, re­
voliucinės partijos. Kubos suki­
lėliai, vadovaujami Fidel Castro, 
grasino teroru ne tik kandida­
tams, bet ir balsuotojams. Tai 
buvo gera proga apstatyti bal-. . , n. .. . n . qando padidemsios almost e~\savimo vietas policija m karino- radiadjos įr pasiuntė namo jis išsivežė 3 eg-

i vietų Sąjungai protestą dėl zemPĮi°Hus į Indiją, vieną 
atominių bombų sprogdinimo Premjeriui Nehru.
Europos Arktikos srity.

— Genevoj ir trečią konfe- skaitę živagą, pasakė, kad tai 
ne rencijos dieną nepadaryta jo- didelis kūrinys. Kiti delegatai iš 

kios pažangos dėl atominių Azijos ir Afrikos kraštų yra da-

mene, kad Batistos agentai ga­
lėtų taip sutvarkyti rinkimus 
ir balsų skaičiavimą, kad Rivera 
Aguera būtų išrinktas “nepa­
prastai didele balsų dauguma.

Pirmadienį Kuba rinko l__
vien prezidentą, bet ir vicepre- i Rl0s pažangos dėl atominių
zidentą, 6 provincijų — valsty- į bombų uždraudimo. Sovietų ba^uznnh Daktaro Živago skai-

i- j jbių gubernatorius ir visa sena- delegacija laikėsi savo ziusi-j
tą, bei parlamentą,. Balsuotojų 
dėl sukilėlių teroro buvo paly­
ginti maža. Vidaus reikalų mi- 
nisteris Alberto Garcia Valdes 
pranešė, kad rinkimai praėjo 
tvarkingai.

LĖKTUVAS SU GINKLAIS
MORGANTOWN, W. Va. — 

Policija konfiskavo 2 motorų 
lėktuvą ir areštavo jo įgulą, nu- 
tupdžius lėktuvą, skridusį su 
ginklais Kubos sukilėliams.

Amerikoj yra gana daug Ku­
bos sukilėlių draugų. Čia gyve­
na ir Batistos nuverstas pre­
zidentas Prio, apkaltintas už 
ginklų kontrabandą sukilėliams.

Pereitą šeštadienį Kubos su­
kilėlių draugai užvaldė keleivi­
nį lėktuvą, jam pakilus iš Mia­
mi, Fla., kelionei į Kubą. Jie 
lėktuvą privertė leistis Oriente 
provincijoj, sukilėlių teritorijoj. 
Lėktuvas sudužo. Tarp 17 žu­
vusių žmonių buvo 6 JAV pilie­
čiai (natūralizuoti kubiečiai) ir 
visi 4 sąmokslininkai.

— Naujai išrinktas Kubos 
prezidentas Aguero perims 
pareigas iš gen. Batistos vasa­
rio mėnesį.

— Rinkimų dieną esant ge­
ram orui, balsavime dalyva­
vusių žmonių buvo žymiai 
daugiau, negu buvo laukta — 
apie 75% užsiregistravusiųjų.

— Nukritus Čekoslovakijos 
lėktuvui Italijos kalnuose, ra­
sta, kad jis gabeno ginklus Je­
meno karalystei. Jemenas sa­
vo dykumų karius siundo 
prieš anglų valdomą Adeno 
protektoratą ir ginkluoja ko­
munistų ginklais.

— Švedijos vyriausybė išsi- 

statymo —■ pirma uždrausti 
bandy mūs., o po to svarstyti, 
kaip prižiūrėti bandymų už­
draudimą.

SUĖMĖ ŠOFERIO ŽUDIKĄ
ST. JOSEPH, Mich. — Michi­

gano policija suėmė važiuojant 
vogtu automobiliu William Cas­
terton, 33 metų buvusį kalinį iš 
Albuquerque, N. M. Jis prisi­
pažino nužudęs pirmadienio nak­
tį Chicagoj taksi šoferį Michael 
Lissock, 62 metų, iš 905 N. Da- 
men avė.

Su žudiku buvo automobily 29 
metų moteris. Ji buvusi pake­
liui pagrobta ir išprievartauta, 
Castertonui pasisakius, kad jis 
yra policininkas ir norįs ją ap­
klausinėti.

SUSISIEKIMO NELAIMĖS
Pirmadienį miesto susisieki­

mo (CTA) autobusams ir elek­
tros traukiniams buvo nelaimin­
ga diena. Trijuose susidūri­
muose žuvo 3 žmonės ir 15 buvo 
sužeista.

Oak parke susidūrė elektrinis 
traukinys su keleiviniu automo­
biliu. žuvo Thomas Tarolla ir 
jo žmona, abu iš Berwyno.

Nikita pasigailės
Borisą Pasternaką

Taip galvoja pabėgęs 
Sovietų redaktorius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Norint atitaisyti Kremliaus pro­
pagandines klaidas, padarytas 
sprendžiant rašytojo Roriso Pa­
sternako “nusikaltimą”, roma­
no Daktaras živagas atspausdi­
nimą užsieniuose, Nikita Chruš- 
įev ims vaidinti tėvišką valdovą 
ir dovanos “sūnui palaidūnui”.

Taip mano Michail Soloviev, 
iki 1944 metų buvęs redakto­
rium Maskvoj. Jis sako: “Pa­
sternakas išdrįso paleisti pirmą 
laisvės šauksmą Sovietų Sąjun­
goj . Nesvarbu, ką Kremliaus va­
dai jam ir bedarytų, jie negalės 
nuslopinti tos laisvės kibirkš­
ties, kurią įžiebė Pasternakas 
Sovietų inteligentų ir studentų 
širdyse”.

Solovievo manymu, Chrušče- 
vas leis pasilikti Nobelio laurea­
tui Sovietų Sąjungoj. Kremliui 
daug svarbiau išlaikyti Paster­
naką gyvą, negu jį likviduoti ir 
padaryti kankiniu ir laisvės ko­
vos simboliu. Bet kaip rašytojas 
jis bus numarintas.

orga-
Siųsi “živagą” į Rusiją

Rusų antikomunistinės 
nizacijos Vakarų Europoj pla­
nuoja siųsti Pasternako romaną 
Daktaras Živagas į Rusiją ba­
lionais ir kitokiais slaptais bū­
dais. Amerikos religinės orga­
nizacijos panašiai, balionų pa­
galba, siųsdavo už geležinės už­
dangos biblijas, maldaknyges.

Pasternako Živagas jau išėjo 
rusų kalba Hagoj, Olandijoj ir 
netrukus rusiškai atspausdins 
ir Michigano universitetas.

Skaito JT diplomatai
Pasternako Daktaras živagas 

paplito ir Jungtinių Tautų diplo­
matų tarpe. Indijos atstovas, gy­
nybos ministeris, Krišna Menon, 
knygą skaitė anksčiau negu ji 
gavo Nobelio premiją. Išvažiuo-

Indonezijos delegatas, per- 

didelis kūrinys. Kiti delegatai iš

Nukrito lėktuvas 
su atomine bomba

žuvo 1 lakūnas; pavojaus 
vietiniam gyventojam nėra

ABILENE, Tex. — Spraus- 
minis bombonešis B-47, kilda­
mas patruliniam skraidymui, už­
sidegė. Kiek pakilęs, jis nukri­
to ir sudužo.

Lėktuvas turėjo su savim ir 
atominę bombą ar kurį kitą 
branduolinį. ginklą. Vyriausybė 
užtikrino, kad vietiniams gy­
ventojams negali būti jokio pa­
vojaus nuo radioaktyviųjų lie­
kanų, nes bomba nesprogo. Kad 
ji sprogtų, reikia sujungti pa­
degimo laidus. O tai būtų daro­
ma tik karo atveju ir paskuti­
nėmis minutėmis, kai bombone­
šio vadas gauna per radiją įsa­
kymą pulti priešą.

Bombonešy buvo 4 lakūnai, iš 
kurių trims pavyko išsigelbėti 
parašiutais.

— Korėjos prezidentas Rhee, 
83 metų, trečiadienį atvažiuos 
valstybiniam vizitui į Pietų 

I Vietnamo sostinę Saigoną.

Harrimanas neteko 
N. Y. Post paramos

Išvadinęs Rockefeller
Izraelio priešininku

NEW YORKAS. —- Dieną 
prieš rinkimus Averell Harri­
man neteko ir “liberalradikališ- 
ko” dienraščio New York Post 
paramos. New York Times ir 
veik visi kiti dienraščiai remia 
Nelson Rockefeller į gubernato­
rius.

N. Y. Post leidėja Mrs. Doro­
thy Schiff pasipiktino savo kan­
didatu Harrimanu ir kreipėsi į 
skaitytojus, kad jie jį nubaus­
tų, balsuodami už Rockefeller}. 
Harrimanas apšmeižęs savo opo­
nentą niekuo nepagristais kalti­
nimais, kad jis esąs proarabiš- 
kas ir antiizraeliškas. Leidėja 
gerai žinanti Rockefellerio dos­
numą per pastaruosius 12 metų 
United Jewish Appeal.
Harrimano paaiškinimus

Į tai gub. Harrimanas atsi­
liepė tokiu paaiškinimu. Jis kal­
tinęs ir kaltinąs Eisenhowerio- 
Dulles politiką už nukrypimą 
nuo Trumano linijos, už patai­
kavimą, Nasseriui ir Amerikai 
sukeltas bėdas Vid. Rytuose.

Kadangi Rockefelleris keletą 
metų buvo Dulles patarėju, da­
lyvavo Genevoj 1955 m. viršū­
nių konferencijoj ir niekad ne­
pakritikavo Ikes-Dulles užsienio 
politikos, jis laiko Rockefeller} 
atsakingą ir palankų užvestai 
nuolaidų politikai Nasseriui.

Jau ir prieš N. Y. Post nusi­
gręžimą nuo Harrimano buvo 
New Yorke lažybų organizato­
rių (geriausio politinio barome­
tro) tvirtinama, kad New Yor- 

■ kas po lapkričio 4 dienos turės 
ne tik Rockefellerio Centrą, bet 
ir Rockefeller} gubernatorium.

Eksprez. L Mirza 
apleido Pakistaną

Gyvens ilgesnį laiką Anglijoj
LONDONAS. — Gen. Iskan­

der Mirza, buvęs Pakistano res­
publikos prezidentas, atskrido 
su žmona į Londoną, kur jisai 
mano gyventi ilgesnį laiką.

Gen Mirza kartu su armijos 
vadu gen. Khan nuvertė premie­
re Koon vyriausybę ir apkalti­
no korupcija. Po to uždraudė 
politines partijas, įvedė karo 
stovį ir paleido federalinį bei. 
provincijų parlamentus.

Dviem savaitėm praėjus, jo 
pakviestas karo stovio adminis­
tratorius gen. Khan privertė pa­
sitraukti ir prezidentą Mirza. Jis 
esąs lygiai atsakingas už parla­
mentarinės demokratijos laikų 
nuodėmes (svarbiausia politi­
kierių korupcijų), kaip ir Mir- 
zos apkaltintieji ministerial bei 
partijų vadai, pasakė diktatorius 
gen. Khan.

— Anglų teismas Kipro saloj 
nuteisė mirties bausme du EO- 
KA teroristus, šios graikų te­
roristų organizacijos vadams 
įsakius, jiedu nušovė kitą grai­
ką “už išdavystę”.

AMERIKA YRA SUSIRŪPINUSI NAUJU
GINKLUOTU PAVOJUM VID. RYTUOSE ; _______ _

JORDANIJOS KARALIAUS IMTYNĖS SU NEPATIKIMAIS
KARININKAIS GALI SUKELTI ARABŲ-IZRAELITŲ KARĄ

BEIRUTAS, Libanas. — JAV ambasadoriai Jeruzalėj ir Kaire 
įteikė savo vyriausybės įspėjimą Izraelio ir Jungtinės Arabų Res­
publikos (Egipto-Sirijos) užsienio reikalų ministeriams, kad šios 
šalys susilaikytų nuo neapgalvotų ir pavojingų žygių padidėjusioj 
arabų-izraelitų įtampoj.

Amerika yra susirūpinusi 
atsinaujinimu ginkluoto konfb 
likto, kuris gali kilti iš neapy­
kantos propagandos radijo ban­
gomis ir savitarpinių kaltini­
mų, kad Izraelis ir JAR telkia 
karines jėgas užgrobti dalį ar­
ba visą Jordaniją.

Po Palestinos karo 1948 me­
tais rytinė jos dalis, kuri turėjo 
priklausyti susikūrusiam Izrae­
liui, pateko į Jordanijos rankas, 
lygiai kaip ir Jeruzalės sena­
miestis su Betliejum. Egiptas 
šaukia, kad Izraelitai bandys šią 
sritį užgrobti, kai tik Jordani­
joj kils revoliucija prieš kara­
lių Husseiną.
Karalius planavo “atostogas”

Jordanijos karalius Hussei- 
nas buvo numatęs išvažiuoti ato­
stogų į Šveicariją. Bet kaip da­
bar atrodo, jo išvažiavimas reik­
štų atsisakymą nuo sosto, nes 
anglų parašiutininkam išsikrau­
sčius namo, vargu karaliui išti­
kimi beduinai besutramdytų ar­
mijos karininkų, kurie jau kart­
kartėmis planavo sąmokslą nu­
versti karalių.

Iš pusantro milijono gyvento­
jų .Jordanijoj apie trečdalis yra 
arabų pabėgėliai iš Palestinos. 
Jie yra fanatiškiausi Vakarų, o 
tuo pat ir karaliaus priešai. Nas- 
serio agentai ir sąmokslininkai 
jų tarpe turi atsidavusių talki­
ninkų. ,

Šis pronasserinis elementas 
tuo tarpu spaudžia karalių, kad 
jis pavarytų premjerą Samir ei 
Rifai. Mat, jis suteršęs jorda- 
nų garbę, iššaukdamas į pagal­
bą anglų kariuomenę (3,000 vy­
rų).

Bekeikiant valdžią gali susi­
daryti didelis perversmo pavo­
jus. Husseinas tačiau planuojąs 
tokias reformas vyriausybėje, 
bandydamas paaukoti tokius 
Vakarų draugus kaip Rifai, kad 
nuramintų kitą dalį, laikančią 
Abdel Nasser visų arabų vadui

Pavel Cerenkov gavo 
užtarnautai premiją
Dr. Mallet suradęs, bet 
neišaiškinęs mėlynos šviesos

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
mokslo akademija išsiaiškino su 
Švedų akademija, už ką iš tikrų­
jų buvo suteikta šių metų No­
belio fizikos premija, ir pripa­
žino, kad nuopelnai priklauso 
Sovietų mokslininkui Pavel Če- 
rengovui ir du jo bendradar­
biams, Uja Frank ir Igor Tamm.

Prancūzų mokslininkas Dr. 
Lucian Mallet pareiškė preteįi- 
zijas į nuopelnus už vadinamo 
mėlynosios šviesos efekto suse­
kimą. Jis tai surado 1946 me­
tais ir apie tai rašė Čerenkovui, 
bet į jo laišką neatsakė.

Prancūzijos akademija sutiko 
su Švedijos akademija, jog nei 
Mallet, nei kuris kitas moksli- 

i ninkas nepajėgė šio efekto iš­
aiškinti. Tai padarė Čerenkov su 
minėtais mokslininkais. (Sovie­
tai didelę dalį nuopelnų mėly­
nosios šviesos efekto aiškinime 
priskiria ir prof. Vavilovui, mi­
rusiam SSSR mokslo akademi­
jos pirmininkui).



K. Liutkui pastatytas gražus paminklas 
t___________________

Kalbėjo šmotelis ir GrigaitisSekmadienį, lapkričio 2 d.,įprastas žmogus. Tokių kaip Liet. Tautinėse Kapinėse bu- jis yra didelė dauguma. Betvo atidengtas gražus pamink- jis ir tą savo paprastumą mo­las, pastatytas prie Kazio kėjo pritaikyti geriems tiks­lu i u t k a u s kapo. Paminklo lams :tautai, savo klasei ir vi-atidengimo iškilmėse giedojo Genovaitė Giedraitienė, grojo Lulu Raben Misevičienė, o kal­bas sakė Nora Gugienė, Juo­zas Šmotelis ir Dr. P. Grigai­tis.Pasitaikė labai graži ru­dens diena. Pūtė vėsus vėjas, bet saulės spinduliai gražiai švietė ir dar šiek tiek šildė. Susirinko apie du šimtai žmo­nių.Gugienė trumpai nupasako­jo ilgoką Kazio Liutkaus gy­venimą, artimą Gugių ir Liut­kaus pažintį ir ilgų metų draugystę. Priminė apie sun­kią Kazio Liutkaus ligą ir J. Šmotelio paslaugas.Gugienė paprašė šmotelį tarti kelis žodžius. Spausdi­name visą Juozo šmotelio kalbą. Štai ji:“Tai gražus paminklas. To-ksąi akmuo laikysis šimtus metų, jei kas del kokių nenu­matytų priežasčių jo nenu- vers. Jisai stovės ilgai po to, kai mes, mūsų vaikai ir vaikų vaikai būsime palaidoti šio­se ar kitose kapinėse. Jisai daugeliui gentkarčių bylos, jog čia yra palaidotas Kazys Liutkus. Niekas nieko apie jį nežinos, niekas nebus girdė­jęs jo vardo, bet tasai akmuo bylos, jog Kazys Liutkus bu­vo toksai žmogus, kuris grin­dė gyvenimo kelius geraisiais savo darbais.“Nora Gugienė, suplanavu­si ir pastatydinusi šį pamink­lą, atliko gražų ir pagirtiną darbą.“Paprastai paminklus stato šeimos nariai arba artimi gi­minės. Juo šeima turtingesnė, tuo paminklas brangesnis. Ve­lionis Liutkus neturėjo nei šeimos, nei šioje šalyje gimi­nių; ir jei ne Nora Gugienė, tai jo kapas būtų užžėlęs veja, ir į keletą metų užmirštas. Matyt, veilonis tatai suprato ir nepadarė klaidos pasirink­damas savo globėją tokios jautrios širdies asmenį.“Velionis Liutkus buvo pa-
L.IETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadieni ir sekmadienį groja Lietu­
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus pr«e šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Nauja mostis ir tabletės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo 

Arthritis - RheumatismŠi nauja kombinacija, AMERPOL skubiai palengvina sąnarių uždegimo sukeltą skausmą, paraudimą ir suma­žina skaudančių raumenų “ sutinimą, kurį sukelia arthritis ir reumatizmas.Mostis. 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų vaistininKą.
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Leidimai — Pilna apdrauda 
' ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
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suomenei taip, kad visiems iš jo gyvenimo būtų naudos.“Visuomeninio pobūdžio darbuose ne visuomet galima rasti dėkingumą. Būna atve­jų, kada susikerta priešingi siekiai ir veikėjas, vieton dė­kingumo ,sutinka neapykan­tą ir, kartais, kerštą. Tokių atvejų teko pergyventi ir ve­lioniui Liutkui. Bet jis nie­kuomet niekam nekeršijo, sa­vo principų neišsižadėjo ir ne­paliovė veikęs, kol liga sunai­kino jo jėgas.“Todėl šita stipri velionio ypatybė sukūrė pagarbą jam, ir paliko gražių prisiminimų jo idėjos drauguose.“Prieš pusantrų metų užge­so jo gyvybė, kaip užgęsta ži­bintas alyvai išdegus. Ir čia, ties tuo akmeniu, yra pasku­tinioji jo kelionių vieta. Kars­tas — jo paskutinysis butas. Čia jis pamažėliais trunės, pamažėliais jungsis su gamta, su žeme, kol visiškai susi­jungs nepalikdamas savo bū­ties žymių. Bet tasai akmuo stovės ir apie jį bylos”.Šmoteliui baigus, kalbą? pa­sakė Dr. P. Grigaitis. Jis Liut­kų pažino dar prieš Pirmąjį Pasaulio karą, kartu su juo veikė Lietuvių Socialistų Są­jungos darbuotėj. Šio šimtme­čio pradžioje socialistinis ju­dėjimas šiame krašte buvo la­bai stiprus, jis reiškėsi įvairio­mis formomis, bet 1919 m. so­cialistų tarpe įvyko skilimas. Kazys Liutkus buvo vienas tų socialistų, kuris nesusižavėjo mąskvišku komunizmu ir nuo pačios pradžios labai atkakliai prieš komunistus kovojo. Nuo komunistų jis ir nukentėjo.Grigaitis paminėjo visą eilę gražių Kazio Liutkaus būdo ypatybių.Iškilmės buvo baigtos Noros Gugienės paminklo simbolių paaiškinimu, ir Lulu Raben muzika. Gugienė, išpildžiusi velionies pageidavimą, pasta­čiusi jam paminklą, padėkojo visiems, atėjusiems į paminklo atidarymo iškilmes. Buvęs

Visokios nelaimėsAnglies sandėlio medinei sie­nai sugriuvus prie 8531 S. Hal- sted st., sienos laužu ir angli­mis buvo užversti du darbinin­kai, kuriuos kiti darbininkai at­kasę išgelbėjo ir nesunkiai su­žeistus nugabeno į ligoninę.Clark ir Diversey gatvių kampe CTA autobusas važiuo­damas skersai gatvę užgavo 10 tonų asfalto skleidžiamąją ma­šiną, kuri užvirtusi ant 25 tonų asfalto maišymo mašinos, pris­lėgė du darbininkus. Kol abudu vyrai buvo išvaduoti iš mašinų laužo, teko vartoti metalo tirp­domąją acetileno lempą. Nuga­benus į ligoninę, vienam teko nupjauti koją.

.. I I l.l> ■ lt..Į." > A l. J H. ■< v
Du pilotai, kurie gali būti pirmieji skristi raketoje j erdves ir 

atgal, Ralph Coeldsy, 33 metu (kairėje) ir William Becker, 32. m., 
apžiūri naujai išgalvotą šalmą, apsimauti skrendant į erdves. 
Erdvės piloty apmokymas vyksta Chance-Vought, Dallas, Texas.

Koks balsuotojų skaičius dalyvavo < 
rinkimuose į ‘‘Liaudies seimą”

Lietuvoje 1940 metais?“Naujienų” Nr. 229 ir 230 buvo aprašyti amerikiečių pro­testai prieš apgaulingus “Liau­dies seimo” rinkimus Lietuvoje 1940 m. liepos mėn. Tais laikais rusai buvo paskelbę, kad rinki­muose dalyvavę 99,19% piliečių ir balsavę už komunistinį de­putatų sąrašą.Kadangi ne tik tais laikais, bet ir dabar daug kas negali įsi­vaizduoti, kaip ar kokiu būdu toks didelis žmonių skaičius bal­savo už komunistų išstatytą są­rašą, tad, aš čia bent trumpai apibūdinsiu, kokiu būdu toks di­delis balsuotojų skaičius susi­daro. Juk kituose kraštuose, kai eina bet kokie rinkimai, jei 70% balsuotojų dalyvauja, tad paprastai sakoma, jog tatai di­delis skaičius, o Sovietų Rusijos imperijoje beveik visai ir vi­sada esti daugiau kaip 99%.Kai 1940 metais rusai bolše­vikai okupavo Lietuvą, tai tuo­jau pasirūpino pravesti “liau­dies seimo” rinkimus. Buvo pa­vadinta “liaudies seimu” todėl, kad Lietuvoje turėtas parlamen­tas buvo vadinamas seimu, tad tuo pačiu vardu ir bolševikai pavadino, tik pridėjo dar žodį “liaudies”. Paskui tą “liaudies seimą” jie pavadino “aukščiau­siąją taryba”.Kai buvo paruošti rinkimai. 
į tą “liaudies seimą”, tad buvo paleistos paskolos, kad jeigu kas neis balsuoti, tai gali pas­kui labai nukentėti. Visi buvo baimės apsėsti. Bet kai visi su­žinojo, kad tie balsavimai bus slapti ir kandidatų sąrašai bus įdedami pačių balsuotojų į vo­ką ir įmetami į urną, tai žmo­nės atsikvošėjo ir jų daugumas, galima sakyti beveik visi, nu­tarė taip padaryti: į tą voką įdėti 'šiaip kokį nors popiergalį arba sudraikytą bei išbraižytą kandidatų sąrašą. Taip elgda­miesi žmones manė, kad tokie jų balsai nebūsią laikomi tik­rais, ir jie patys dar buvo įsiti­kinę, kad taip padarius jie ne­galėsią būti laikomi kokiais nors sabotuotojais.Kandidatų į “liaudies seimą” sąrašai buvo išstatyti tik ko­munistų partijos, diriguojamos iš Maskvos. Jokių kitokių są­rašų nebuvo, nes tatai nebuvo leidžiama. Tačiau negalima sa­kyti, kad tuose kandidatų sąra­šuose buvo tik gryni komunis­tai. Vienas kitas žmogus buvo išstatytas ir nekomunistas, kad tokiu būdu būtų labiau suvilioti balsuotojai.Kas balsavimo metu sirgo, tas, žinoma, balsuoti nėjo. Todėl ir lengvai susirgę žmonės bal­savimo dienomis atsigulė į lo­vą, norėdami tuo būdu pateisin­ti savo negalėjimą ateiti į bal- savimb vietą.Daug kas manė, kad balsuok tojų įmestieji vokai su kandida- 
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tų sąrašais būsią atplėšiami ir peržiūrimi, ar balsai paduoti “už” ir “prieš”. Bet taip ne­buvo daroma. Jei kas ateidavo 
į balsavimo vietą ir savo paso parodymu buvo raštiškai užfik­suotas kaipo atėjęs balsuoti, tai tokis asmuo buvo laikomas atli­kusiu savo balsavimo pareigą ir balsavusiu už komunistų išsta­tytąjį sąrašą, nes kitokių sąra­šų nebuvo. O įmestieji į urną vokai nebuvo atplėšiami ar per­žiūrimi, bet kitą dieną, sunai­kinami (sudeginami). Tokiu būdu ir susidarė 99,19% balsuo­tojų. Kiek iš tikrųjų galėjo bal­suoti už tą komunistinį sąrašą, nelengva būtų- tiksliai pasaky­ti. Kai kas, tada spėdavo (ne Lietuvoje, bet kituose kraštuo­se), kad galėjo tokių balsų pa­duoti 16 ar ,Į74%. Bet man at­rodo, sprend-žįant apytikriai iš tų laikų susidariusios nuotai­kos, kad tai.galėjo būti ne dau­giau kaip 6,ar 7%, kurie bal­savo už komunistinį sąrašą.Tuo metlU-Lietuvoj e kai ku­riose vietose’’'buvo ir daugiau kaip 100% piliečių, kurie atėjo balsuoti, žinoma, čia yra ab­surdas, bet tas absurdas vis dėl­to buvo pasireiškęs. Balsavimo metu buvusio Lietuvos seimo tarnautojai, kurie visi automa­tiškai buvo perimti į “Liaudies seimo” tarnautojų skaičių, nak­ties metu turėjo dežuruoti Sei­mo patalpose prie telefonų ir priiminėti iš Įvairių Lietuvos rinkiminių apygardų žinias apie įvykusių rinkimų rezultatus, ku­rie buvo kitą dieną skelbiami spaudoje. Ir štaį iš dviejų apy­gardų buvo pranešta, kad vie­noj balsavo 110%, o kitoj 112% piliečių. Tokiu atveju buvo at­siklausta. Pupeikio ir Snieč­kaus, tvarkiusių tada visą “liau­dies seimą”,, kaip tokis “nuošim­tis” galėjo susidaryti. O jiedu mandagiai paaiškino, kad taip yra atsitikę todėl, jog tą die­ną į balsavimo apgardą buvo at­vykę iš Rusijos nauji kariuome­nės būriai, kurie taip pat daly­vavo tuose rinkimuose. Ir bal­savusiųjų nuošimtį įsakė pažy­mėti truputį mažesnį kaip šim­tas, būtent vienai apygardai 99,19%, o kitai 99,20%. Tad iš tokių nuotykių aiškiai ma­tyti, kodėl tų balsuotojų tokis didelis skaičius būna. Reikia manyti, kad ir .dabartiniais lai­kais Sovietų Rusijos imperijoje tokie ir panašūs balsavimai dar egzistuoja. A. Kelmutis* Prie žalios šviesos įstaty mas leidžia jums eiti per gatvę, bet susisiekimo nelaimių sta tistika rodo, kad įstatymas ne visada garantuoja saugumų Eidami per gatvę, saugokitės sukančių mašinų ... Saugumas reikalauja, kad eitumėte pei gatvę tik prie kampų. M
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Ramoves svsirinklmasLietuvių veteranų sąjungos Ramovės Chicagos skyriaus pa­prastas visuotinis narių susirin­kimas įvyko Jėzuitų namuose lapkričio 2 d. Susirinkimui pir­mininkavo P. Žilys. Skyriaus pirmininkas P. Dirkis paskaitė gautus centro valdybos bendra- raščius.Susirinkime aptartas premi­jų paskyrimas už tilpusius “Kary” geriausius straipsnius ir rašinius. Straipsniams pa­rinkti ir įvertinti nominuota komisija iš K. Dabulevičiaus, J. Čigo, J. Liorento ir J. Balčiūno.Prie skyriaus keletą metų eg­zistavusi savišalpos kasa likvi­duojama. Iš tos kasos pinigi) likučių nutarta paskirti 50 dol. vienkartinei pašalpai gen. Pun­dzevičiui, dėl ligos patekusiam į sunkią padėtį.Referuota apie steigiamą prie Čiurlionio Galerijos karo muzie­jaus skyrių. Kreiptasi į visus prisiųsti muzėjui eksponatų — nuotraukų, raštų, paveikslų ir kitų.Už Lietuvos nepriklausomybę žuvusioms kariams projektuoja­ma pastatyti paminklą. Muzė­jui įruošti ir paminklui statyti reikalinga keletas tūkstančių dolerių, kuriuos manoma suau­koti ir surinkti. Vietą pamink­lui žada duoti jėzuitai prie jų namų Chicago j.Kariuomenės įkūrimo 40-ta sukaktis bus rengiama kuo iš­kilmingiausiai kartu su kitomis giminingomis lietuvių organiza­cijomis. Minėjimas prasidės lapkričio 23 d. pamaldomis, vė­liau bus muzėjaus atidarymas, iškilmingas posėdis, prakalbos ir kiti programos dalykai.Sukakties proga numatomos dar atskiros reikšmingos iškil­mės Washingtone, Baltimorėj ir padėti vainiką ant prez. Linkol- no kapo.Išvakarėse, lapkričio 2’2 d., Western Ballroom salėje biruti- ninkės rengia koncertą-balių.Kariuomenės sukakčiai pa­minėti “Karys” išeis padidintas. Susirinkiiho dalyviai sudėjo 44 dol./‘Kariui” paremti. J. čg.
~ susi rTn kImų Tr'par eng imu 
PRANEŠIMAIGarfield Park Lietuvių Pašalpinio klubo mėnesinis susirinkimas įvyks lapkričio (Nov.) 9 d. Cicero Lietuvių Liuosybės svetainėje, 14th St. ir 49th Ave., 1 vai. po pietų. Prašome visus narius būtinai atsilankyti.

—Mary Medalinskas.SLA 134 Moterų kuopos svarbus susirinkimas Įvyks ketvirtadienį, lapk. 6 dieną, 7:30 vai. vakaro, Hollywood Annex svet., 2421 W. 43rd St. Visos narės kviečiamos atvykti į susirinki­mą, nes bus svarstomi svarbūs rei­kalai. —Kristina Austin.SLA 36 kuopos mėnesinis susirin­kimas įvyks trečiadienį, lapkr. 5 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi nariai ir narės kviečiami į susirin­kimą. —A. Kaulakis, fin. rast.

ONA SLUZEWICZ 
(pagal tėvus Martiewicz) 
gyv. 4403 So. Honore St.Mirė 1958 m. lapkr. 3 dieną, 4:30 vai. po pietų, sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoj.Amerikoj išgyveno 43 metus.z Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Ches­ter-, marti Nancy ir 2 anūkai, ir Edward; pusseserė Bernice Swirski, jos vyras Joseph ir jų šeima; brolienė Mary Witano- wski, jos vyras Dr. Telesfor Witanowski, jų šeima ir daug kitų giminių, ‘draugų bei pažįs­tamų. Lietuvoje liko 3 seserys ir jų šeimos.Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.Penktadienį, lapkr. 7 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydima is koplyčios į Šv. Kryžiaus para­pijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama švento Kazimiero kapinėse.Visi a. a. Ona Slųzewicž gi­minės, draugai ir pažįstamieji nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas­kutinį patarnavimą ir atsisvei­kinimą.Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Seserys ir kiti 
Giminės..Laidotuvių direktorius JohnF. Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

Skelbkites “N-nose”

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020GUŽAUSKlT

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
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aKxxxxxxt YXXxxxxzjrrixxxxx , Gaminame skanius lietuviškus pietus ir užkandžius laidotuvėms, vardadie-i niams, sukaktims ir kitoms progoms prieinamomis kainomis. įERDVI PATALPA. >
SOPHIE S K R E B I S į 

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595 *
XXXXXXXXZXXJD♦.♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦j

PETKUS
T Ė V A S IK SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
TeleL: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
TeleL: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: f Ards 7-1741 — 1742

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas; LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOP A, 1490 kil.”
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ų

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

... ...... ...............-VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAN1CA AVENGE Phone: YArds 7-3401ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE _____________ Virginia 7-6672" PETRAS P? GŪ^KIŠ
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. ' Phone: LAfayette 3-3572GEORGE F. RŪDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139 įALFRED VANCE
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JONAS AUGUSTAITIS

■ Dėl J. Jašinsko kritikos ir patarimų
Sugrįžęs iš atostogų, radau p. 

J. Jašinsko pasisakymą (Nauie- 
nos, š. m. rugsėjo mėn. — Spau­
dos Pabiros) apie mano recen-

Raštikiu randa didelius nuopel­
nus kariuomenės mokslui, tai 
to <5 klausimu tenka man čia kiek 
smulkiau paaiškinti, būtent:

ziją p. Raštikio II tomo atsimi­
nimų. Be to, kur p. Jašinskas 
sako, kad “kada nors, reikia 
tikėtis, jis (tas rašinys) bus iš­
leistas atskira knyga. Iš to ra­
šinio paaiškėja daugelis Lietu­
vos kariuomenės dalykų, nušvie­
čiami kai kurie politiniai įvy­
kiai, ir visai kitoje šviesoje pa­
statomas savo atsiminimų “ko­
vose dėl Lietuvos” autorius”, 
(Naujienos).

P. Jašinskas tačiau nesutin­
ka su mano nuomone: nepripa­
žinimo kariuomenei nuopelnų 
dėl tautos švietimo ir įvairių 
specialistų, k. a. inžinierių, dak­
tarų, ekonomistų, juristų ir įvai­
rių amatininkų paruošimo. Ne­
sutinka, kad tautos švietimas 
priklauso švietimo įstaigoms, 
bet ne kariuomemenei. Kariuo­
menės uždavinys — kraštą gin­
ti, bet ne visos tautos švietimu 
rūpintis bei ruošti jam įvairių 
rūšių Specialistus. Nesutikda­
mas su tuo, p. Jašinskas sako, 
kad aš savo tvirtinimus remiu 
“labai skystais argumentais”. 
Toliau jis sako, kad tie visi spe­
cialistai, visų pirma, būdavo 
ruošiami kariuomenės reikalam.

Atrodo, nereikėtų mums čia 
daug diskutuoti, nes aš niekur 
nesu rašęs, kad kariuomenei ne­
reikia turėti arba pasiruošti sa­
vų specialistų; todėl p. Jašins­
kas čia kalba visai pro Šalį, pa-

1) p. Raštikis savo atsimini­
muose (I ir II tome) kalbėjo 
apie kariuomenės ir jos vadovy­
bės “nuopelnus” tautai, primin­
damas be visos eilės kitų “nuo­
pelnų” ir kariuomenės vadovy­
bės politinius nuopelnus, pav., 
kariuomenės vadovybės inter­
vencijos dėka dviejų paskutinių 
koalicinių ministerių kabinetų 
sudarymą, reikalavimą sušauk­
ti seimą, pasakytas kalbas į 
kraštą ir t. t. ir t. t.

2) be šių visų “ypatingų” ka­
riuomenės vadovybės “nuopel­
nų” Lietuvai, kaip matome, p. 

; Raštikis priskaito labai daug ki­
tų, tvirtindamas, kad kariuome­
nė auklėjo-tautą ir paruošė — 
Lietuvai dar įvairių rūšių spe­
cialistų — daktarų, inžinierių, 
juristų, ekonomistų ir įvairių 
amatininkų, pabrėždamas, jog 
“Kariuomenė — antroji didelė 
tautos mokykla” esanti, (II to­
mas, pusi. 57).

Kaip nėra kariuomenės užda­
vinys politikuoti, jos vadovybei 
sakyti politines kalbas į tautą, 
diktuoti vyriausybės sudary­
mus, šaukti seimus, taip pat į 
jos uždavinius neįeina ir tautos 
švietimas bei įvairių specialis­
tų paruošimas civiliniams užda­
viniams (tarnyboms). Lygiai 
taip pat, kaip vyriausybė turi 
vadovauti krašto politikai, o ka­
riuomenė tos vyriausybės klau-

Darbininkai paruošia vieną 30 kambarių namą Little Rock, Ark., 
kuris paverčiamas 10 skyriaus mokiniams mokykla ir perduodamas 
privačiai mokyklų korporacijai.

Kariuomenės pareiga — ginti
kraštą ir, žinoma, šiam specia­
liam reikalui ji ruošia karius, 
o taip pat ruošia arba ima iš ša­
lies kitus specialistus — dakta- snis, 
rus, inžinierius bei amatininkus. 
Tai darė visų šalių kariuomenės, 
be abejo, tai darė ir mūsiškė. 
Karo inžinierius nėra lygus ci­
viliam inžinieriui, arba koks 
nors kitas karo specialistas nė-

tiekdamas pavyzdį, kad (ka-1 syti, taip švietimo įstaigos turi
riuomenėje) kareiviai negalėtų vadovauti krašto švietimui ir
jodinėti ant nekaustytų arklių, rūpintis įvairių sričių specialis- 
jeigu kariuomenėje nebūtų kai- tų paruošimu, bet ne kariuome- 
viųl... Bet kai p. Jašinskas su p.1 nė! Tai klausimo esmė.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 mėty iki 20 mėty, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4‘/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

PAKEISKITE VERTINGU

Senas boileris Jums 
brangiai kainuoja, 
nes sunaudoja ne­
paprastai daug kuro.

GET RID 
OF THIS 
NOW!

UlEIL-fflcLAIN
“EKSTRA GERU” GESO BOILERIU

Nėra nieko geresnio už geso boilerį, 
kuris šaltomis žiemos dienomis sutei­
kia reikalingą šilumą. Niekas negali 
atstoti Weil McLain geso šildytuvo, 
lieto iš specialios geležies. Šis šildy­
tuvas turi daugelį savybių, darančių 
jį daug ekonomiškesniu ir veikiančiu 
žymiai geriau negu kiti. Jis yra Ame­
rican Gas Association patvirtintas. 
Nesvarbu koks yra Jūsų namas ar bu­
tas,' mes turime Jums tinkamą Weil- 
McLain geso šildytuvą. Teiraukitės 
informacijų šiandien, kad Jums būtų 
parankiau ir pigiau.

TELEFONUOKITE 
ŠIANDIEN 

dėl kainų. Tatai nieku 
Jus neįpareigos

Pasinaudokite šiandien... Geromis sąlygomis

GRECO HEATING CO
5141 W. DIVERSEY AVE

jkąlbant jau apie tokio veiksmo
neteisėtumą) atimta iš kultū­
ros darbuotojų, pasunkinta jų 
medžiaginė būklė ir sumažintos 
galimybės skirti pinigus tiesio­
giniams kultūros reikalams. Jei­
gu tiesioginiams kultūros reika­
lams ir nebūtų buvę sunaudota 
visas tas 100 milijonų litų, tai 
bent didesnė jųjų dalis. Taigi, 
ką reiškia tos kelios, ar net ke­
letą desėtkų, Krašto • Apsaugos 
ministerijos stipendijų prieš šį 
negatyvų kultūrai veiksmą?!... 
Ar gali tos stipendijos atsverti 
šią padarytą žalą?! Manau, kad 
ir į šį klausimą netektų man 
duoti dar smulkesnių paaiškini­
mų...

Aš čia patiekiau cukraus ga­
minimo akcizo pajamas ir že­
mės ūkio, kad parodytų jų dy­
dį ir tautos maitinimo požiūriu 
(sveikatingumo) neleistinumą... 
Iš tų ir eilės kitų mokesčių (ku­
rie tikrai bus papildomai iš­
spausdinti) ir neproduktinga jų 
pasiskirstymą, kariuomenei per­
daug) apie ką aš smulkiai kal­
bėjau pagrindiniuose straips- 
nuose, aiškiai matyti, kaip pa-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtų reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stak.o lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITW1NAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitą doleris visada vertas šimto cen- 
tŲ, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš ių 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 

sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

ra visai lygūs panašios rūšies 
civiliui, žinoma, karo inžinie­
riui arba daktarui nėra labai 
sunku pereiti į panašios rūšies 
civilę tarnybą kiek pasimokius, 
lygiai taip pat civiliam inžinie­
riui, kiek pasimokius, nėra jau 
labai sunku pereiti į panašią ka­
ro inžinerijos tarnybą. Bet čia 
visas reikalas yra nustatyti tos 
kariuomenės, anot p. Raštikio, 
antrosios didžiosios tautos mo­
kyklos mokslo, rezultatus, — tų 
rezultatų dydį (kiekybę), ka-

tūros reikalams.
Bet eikime dar žingsnį to­

liau. Iš 1939 metų biudžeto po­
zicijų (mano pagrindinis straip- 

žiūr. Naujienas, birželio
mėn. 26 d.) matėme, kaip 1939 
metais biudžetui subalansuoti 
buvo sumažintos tautos kultūros 
reikalams skirtos sumos (nuo 

I pradžios 1939 m. švietimo mi­
nisterijai leistų sumų) buvo su­
mažinta 4,993,273 litai kariuo­
menės naudai!!!). Buvo suma­
žinta mokykloms, gimnazijoms, 
universitetams ir kitokiems tie­
sioginiams kultūros reikalams! 
Ar gali tad, tos kariuomenės 
stipendijoms skirtos mažutės su­
mos, tai atsverti!? Arba visų tų 
amatininkų mokymas?! Ar už 
tuos sumažintus 5 milijonus li­
tų švietimo įstaigos būtų paruo­
šę mažiau specų, kaip kariuo­
menė?! Palieku į tai atsakyti 
gerb. skaitytojams...

riuomenei nuopelnų tų specų iš­
mokslinime.

Apie auklėjimo rezultatus aš 
rašiau pereitą kartą — žodis 
Oponentams — (Naujienų Nr. 
203). Todėl to čia nekartosiu, 
nes tais rezultatais džiaugtis nė­
ra pagrindo, ir p. Jašinskas dėl 
to nereiškia kitos nuomonės. 
Įvertinkime tad tuos rezultatus, 
kiriuos kariuomenė davė Lietu­
vai, teikdama stipendijas, kafp 
p. Raštikis rašo, “medicinai, ve­
terinarijai, inžinerijai, techni­
kai, chemijai, teisei, ekonomijai 
studijuoti ir tobulintis Lietuvos 
bei užsienio aukštose mokyklo­
se” (R. II tomas, pusi. 62). Ir 
toliau sako: “...tai yra ne dū­
mai (koks tai kritikas pavadi­
no kariuomenės išlaidas dū­
mais), bet labai didelis indėlis 
į savo tautos kultūros pažan­
gą”.

Kaip išeina, ir p. Jašinskas 
mato šioje srityje kariuomenės 
nuopelnus ir tam įrodyti patei­
kia pavyzdį, kur Krašto Apsau­
gos ministerija pasiuntė du sti­
pendininkus į Italiją jūrininkys­
tės mokytis. Jie vėliau dirbę 
savo specialybėje!...

Pagal p. Raštikio išskaičiuo­
tas čia profesijas atrodo, kad 
Krašto Apsaugos ministerija to­
kių stipendijų turėjo šimtus, ir 
visus tuos stipendininkus išmo­
kslino. Gi mano atminimu, tų 
stipendijų civilinėms profesi­
joms (išskyrus karininkų) tu­
rėjo apie 10. Jeigu skaityti 2400 
litų metinės stipendijos (Švieti­
mo ministerija iš pradžių stu­
dijuojančiam Vokietijoje mokė­
jo $5, vėliau —- $10, o dar vė­
liau — daugiau), tai 10 stipen­
dijų sudarytų 24,000 litų sumą 
per metus. Prie virš 88 milijo­
nų litų išlaidų kariuomenei 1939 
metais tai sudarytų tik 0,027 % ; 
skaitykime, kad tokiu stipendi­
jų buvo 100 (ko nebuvo!) kas 
sudarytų 240,000 litų arba 
0,27% viso biudžeto. Tai yra 
to tautos “kultūrinimo” rezul-

Kai p. Jašinskas savo straips­
nyje sako, kad nė aš pats neti­
kįs savo mintimis ir kad už­
baigti, anot jo, savo “labai sky­
stų argumentų” eilę, noriu čia 
priminti dar vieną dalyką, šio­
je vietoje norėčiau vėl prisimin­
ti iš kokių pajamų pozicijų bu­
vo sudarytas 1939 metų biudže­
tas, kad jį subalansavus ir kad 
tik nesumažinus kariuomenės 
reikalams skirtų sumų. Nevar­
dinant čia smulkiau visų pa­
jamų pozicijų (N. Redakcija per 
neapsižiūrėjimą neišspausdino 
mano pagrindinio straipsnio 4 
puslapius apie Finansų, Teisin­
gumo ministerijų ir Valstybės 
Kontrolės pajamas bei išlaidas, 
kaip buvo patiekta visos kitos 
ministerijos), noriu čia primin­
ti, jog į 1939 metų pajamas įėjo 
24 milijonai litų išskaitymų iš 
valdininkų ir karininkų algų 
biudžetui subalansuoti: 16 mili­
jonų — vidaus paskolų, virš 11 
milijonų — gaminamo cukraus 
akcizo mokesčio (dėlei to cuk­
rus buvo toks brangus), alaus 
akcizo — virš 5 milijonai, taba­
ko — apie 17 milijonų, spirito 
ir degtinės monopolio — 41 mi­
lijonas, žemės mokesčių 19 mi­
lijonų ir t. t. (Kitų nepateikiu, 
nes tikiu, kad praleisti puslapiai 
bus išspausdinti papildomai).

Lietuvos valdininkija (ir ka- 
rininkija) sudarė Lietuvos in­
teligentų kadrus, gal nemažiau 
90%, nes privačiai besiverčian­
čių inteligentų buvo dar nedaug. 
Net daugumas advokatų bei gy­
dytojų, be privačios praktikos, 
turėjo dar valstybines tąrnybas. 
Valdininkų kontigentą, be val­
stybės administracijos įstaigų 
tarnautojų, sudarė taip pat pro­
fesūrą ir visų Lietuvos mokyk­
lų mokytojai. Taigi toji inte­
ligentija buvo Lietuvos kultū­
ros kūrėja bei jos ugdytoja. Su­
mažinant jųjų pajamas 1939 
metais 24 milijonais litų, buvo 
sumažinta jiems galimybė kul­
tūriniai veikti. Jeigu paimsime

tatai tokie menki, apie kuriuos 
visai nereikėtų kalbėti!... Kiek­
viena didesnė įmonė išleidžiaME 7-6685BE 7-2449
daugiau (didesnį nuošimtį) kul-

tik vieno penkmečio tuos išskai­
tymus, tai gausime per 100 mi­
lijonų litų sumą, kuri buvo (ne-
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
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laipsniu buvo pakertamas tau­
tos atsparumas, kultūrinimo 
progresas, o valstybė vedama į 
nusigyvenimą..,

Kai vieną kartą savo geram 
pažįstamam pasakiau, kad to­
kiais išskaitymais iš valdininkų 
ir karininkų algų stabdomas 
Lietuvos kultūrinimas, nes tuo 
skriaudžiama inteligentija, jis 
man atsakė “Geriau, girdi, lai 
paima valdžia, tai juos sunaudos 
prasmingiau, nes vistiek jie bus 
pragerti karininkų ramovėse, 
apskričių visuomenės klubuose, 
arba Joškės' karčiamojel...” O 
kai aš jį paklausiau, kas geriau: 
— pragerti ar paleisti dūmais? 
Jis tylėjo'... Bet jeigu taip iš 
tikrųjų jie būtų buvę pragerti, 
tai valdžia būtų gavusi tuos 24 
milijonus (1939 metais) iš spi­
rito akcizo ir nebūtų buvę rei­
kalo išskaityti iš algų. Bet taip 
nebuvo... (B. d.)

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: H Ay market 1-2028
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argus
Mafch-matic C-3

You’ll be taking fine color f 
, slides from the moment you 

pick up this new Match-Matic 
C-3 . . . taking them in any 
kind of light, of moving sub* 
jects as well at still onesl 
i Just set the shutter dial for ' 
“scenes” or "action”. Then 
match numbers—from light j 
meter to lens. Shoot You’vą 
got it!.

With light meter, flashgun and 
case. And you can buy it on 
budget terms if you like.
Come in for a demonstration ,

EASY TERMS

N0W..MUS 
just once!

FOR THE WHOLE SLIDE SHOW

argus 
automatic 

slide projector
This new 500-watt Argus 
takes the fussing out of slide 

' shows, puts the fun back in.
One focusing lasts for 

the whole evening because 
after you focus the first slide, 
they’re all in focus. Each 
one is pre-conditioned so it 
shows up sharp and clear.

A simple push-pull of the 
changer lever is all it takes 
to show a slide, change it and 
put it back in the magazine. 
What could be easier?

Bring some of your slides 
in soon, and let us show you 
just how beautiful they are 
with the new Argus Auto­
matic.

Welsh Bros. Furniture & Appliance Co.
FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS

733 West 63rd Street WEntworth 6-0085
CHICAGO 21, ILLINOIS
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Vengrijos revoliuciją prisiminus
Vakar Amerikos piliečiai rinko senatorius ir atstovus 

j JAV kongresą, įvairių valstybių gubernatorius, įstaty­
mų leidėjus ir kitokius pareigūnus. Laisvu, slaptu ir vi­
suotiniu balsavimu, po ilgokos priešrinkiminės kampani­
jos, jie balsavimo kortelėmis nusprendė, kam pavesti tas 
arba kitas pareigas viso krašto ir paskirų ateitų'bei aps­
kričių valdžioje.

Panašią santvarką žmonės norėjo įvesti savo šalyje 
Vengrijoje, ir 1956 m. spalio mėnesio pabaigoje jie su­
kilo prieš žiaurią komunistų diktatūrą, kurią jiems buvo 
užkorę ant sprando Sovietų Rusijos valdovai. Susiorga­
nizavo laikina vyriausybė, kurios priešakyje atsistojo 
Imre Nagy. Nagy buvo komunistas, bet žmoniškesnis ir 
nuosaikesnis, negu žiaurusis partijos vadas Rakosi, ku­
ris, bijodamas žmonių keršto, pabėgo į Rusiją.

Į Nagy’o vyriausybę įėjo taip pat socialdemokratų ir 
kitų politinių srovių atstovai. Vyriausybė nutarė pa­
skelbti parlamento rinkimus, kad žmonės laisvu balsavi­
mu išsirinktų atstovus į parlamentą naujai krašto kon­
stitucijai paruošti ir pastoviai vyriausybei sudaryti. So­
vietų- Rusija suteikė Nagy’o vyriausybei pripažinimą.

Kad Vengrijos žmonės galėtų laisvai judėti ir be bai­
mės ruoštis parlamento rinkimams, premjeras Nagy 
kreipėsi į Rusijos valdžią, prašydamas ją ištraukti savo 
armiją iš Vengrijos teritorijos. Maskvos radijas prane­
šė, kad sovietų valdžia sutinka evakuoti savo armijos di­
vizijas, ir įgaliojo gen. Malininą, sovietų armijos vadą 
Vengrijoje, tartis su vengrais dėl armijos evakuavimo.

Lapkričio 3 d. vakare generolas Pal Maleter, vengrų 
kariuomenės vadas, lydimas aukšto vyriausybės parei­
gūno ir Vengrijos Mokslų Akademijos generalinio sek­
retoriaus Ferenc Erdei, nuvyko į karinę sovietų būsty- 
nę Budapešto priemiestyje Toekoel ir pradėjo derybas 
su gen. Malininu bei jo štabu. Tačiau staiga įėjo į kam­
barį sovietų žvalgybos viršininkas gen. Ivan Serov ir 
liepė vengrus suimti!

Tuo pačiu laiku naujos sovietų armijos divizijos, at­
siųstos iš kaimyninių satelitų, ėmė veržtis į Budapeštą. 
Maskvos radijas paskelbė, kad yra sudaryta nauja Ven­
grijos “darbininkų ir ūkininkų valdžia”, kurios prieša­
kyje stovi Kadar, buvęs Nagy’o kabineto narys. Sovietų 
tankų divizijos, įsilaužusios į Vengrijos sostinę, patran­
kų šūviais griovė trobas ir žudė kareivius ir civilinius 
gyventojus.

Po atkaklių mūšių su vengrų milicija ir savanoriais, 
stojusiais ginti respubliką, sovietų armija Budapeštą 
užkariavo. Dauguma vengrų vyriausybės narių buvo už­
mušti arba paimti nelaisvėn. Premjeras Imre Nagy lai­
kinai rado prieglaudą Jugoslavijos pasiuntinybėje, bet j 
vėliau jisai buvo, Tito įsakymu, išduotas rusams ir iš- daug gausių aukų republiko-

S* j o 6 b M į“ 6 i 6 ®vežtas j Rumuniją. Šįmet komunistai susaude Nagy ir 
gen. Maleter.

Šitaip Rusijos tironai sutriuškino revoliuciją Veng­
rijoje, atimdami jos žmonėms galimybę turėti savo val­
džią, išrinktą laisvu balsavimu, kaip kad yra renkama 
valdžia Jungtinėse Valstybėse.

Ta Kadaro valdžia, kurią Vengrijai užkorė kruvino 
smurto keliu Rusijos despotai, yra ne Vengrijos žmonių 
valdžia, o Kremliaus pastumdėliai.

Chruščiovo klika, norėdama pateisinti savo smurto 
žygį Vengrijoje, sako, kad sovietų armija buvo pasiųsta 
į Budapeštą, Vengrijos “teisėtai vyriausybei” prašant. 
Bet tai yra melas, nes Kadaro “valdžia” buvo formaliai 
sudaryta tik lapkričio 7 d., kai sovietų tankų divizijos 
jau buvo išblaškiusios Nagy’o vyriausybės jėgas Veng­
rijos sostinėje.

Sovietų ginkluotas įsiveržimas į Vengriją buvo aiš­
kus agresijos žygis. Apgailėtina, kad didžiosios Vakarų 
valstybės nesiėmė griežtų priemonių prieš Kremliaus 
smurtą.

Šiandien sueina dveji metai, kai Rusijos bolševikai pa­
skandino kraujuje Venrijos revoliuciją.

Apžvalga

KSAVERAS KAUNAS

, VARDAN TOS LIETUVOS
II dalis

VINCO KUDIRKOS DARBAI 
37.Reikia atsiminti, kad ne tik kaimiečiai, 
bet aukštieji inteligentai prie stikliuko 
sudainuoja menkavertes dainas. Tad nė­
ra pagrindo labai jaudintis, jei tokios 
dainų nuosėdos pakliūva i tokių nuosėdų 
ieškantį svetimą laikraštį.

Iš “Varpo” hr. 1, 1898 m.:
Gramatikos reikalai.... Yra didelė gramatika, vokiškai ra- syta, Kuršaičio, kurios mes beveik visi maž daug prisilaikome (tur būt ji vi­siems geriausiai atsako). Tą gramatiką sutrumpino Schiekop, o mes Schiekopo darbą išverskime ,da labiau sutrumpi­nę ir pridėję praktiškas pasargas, tai ir turėsime trumpą, praktišką grama­tiką, kuri sulygintų mus formose, smul­
kmenose.Bet, iki tai įvykdįsime, pasirūpinki­me pirmiau sulyginti stambiausiai puo­lantį į akis dalyką: sutikime ant vieno­kio alfabeto. Tai galime atlikti, visai ir niekame nekenkdami busimai gramati­

kurių jų duota platesnės apžval­ga ir kiek kuriam dalykui ski­riama valandų pradžios, vidu­rinėse ir aukštose mokyklose. Visa atpasakojus, santraukoje autorius teigia— Kad okupanto užkartoji mokyklinė organizacija pradžios ir viduriniam lavinimui pamažu evoliuoja į nepriklausomos Lie­tuvos buvusią.— Kad visuotinis 7 metų mo­kymas yra žymia dalimi nomi­nalinis, o visuotinis vidurinis mokymas praktiškai telkiamas tik administracijos centruose.— Kad mokinių duomenys ro­do okupuotoje Lietuvoje esant apie 375,000 rusų ir apie 200,- 000 trūkumą amžiaus lietuvių vaikų.— Kad mokytojų duomenys rodo 65,4% mokytojų be tinka­mo cenzo ir 41,3% tik prade­dančius mokytojo darbą.— Kad vidurinių specialinių mokyklų tinklas praretėjęs 52,5%, o jose mokinių kiekis su­mažėjęs 71,8%, jei tikrais mo­kiniais nelaikomi vadinami ne­akivaizdiniai mokiniai; su ne­akivaizdininkais specialinių m. mokinių prieauglis būtų 62,8%.— Kad pagrindinės aukštosios mokyklos — Vilniaus universi­tetas, Žemės ūkio akademija, Veterinarijos akademija, Poli­technikos institutas — yra iš­imtos iš okupuotos Lietuvos kompetencijos ir padarytos pa­čios Sovietų Sąjungos mokyk­lomis.— Kad aukštosiose mokyklo­se yra priaugę mokomojo per­sonalo daugiau kaip tris kartus ir studentų beveik keturis kar­tus, o su neakivaizdiniais — per šešis kartus. Ypač pribuvę stu­dentų žemės ūkio akademijoje, Politechnikos institute ir peda­goginiuose institutuose.-— Kad visose mokyklose mo­kslas yra nemokamas, bet pri­ėmimas pagal tam tikrą atran­ka.— Kad neakivaizdinis moky­mas yra “erzacinis”.— Kad okupuotos moksliniuose kadruose mus procentas yra ne

“Lietuvos okupacijoje”. Tokiu pavadinimu išėjo 128 puslapių rotatorium spausdintas leidinys. Leidinį paruošė PLB seimo or­ganizacinis komitetas. Leidinys buvo skirtas PLB seimo nariam ir spaudos atstovams. Dėl tech­niškų kliūčių tik dabar tas leidi­nys pasirodė.Str. “Lietuvos okupacinė san­tvarka” autoriai Dr. A. Trima­kas ir V. Vaitekūnas dokumen­tuotai įrodo, kokio esama Sovie- tijoje skirtumo tarp jų pažadų ir darbų ir kartu apžvelgia, ko­kia dabar yra okupuotos Lietu­vos teisinė padėtis, kaip admi­nistracijos požiūriu ji yra su­skirstyta. Iš to straipsnio iš­vados padarytos tokios— Kaip visoje sovietų prak­tikoje, taip ir Lietuvos okupa­cinėje santvarkoje prieštara tarp žodžių ir tikrovės.— Lietuvos okupacinė san­tvarka palenkta sovietiniam tautų niveliacijos siekimui.— Okupacinė santvarka Lie­tuvos socialinį ir kultūrinį gy­venimą spraudžia į sovietinius rėmus ir primeta jam sovietinį
MALLET PRETENZIJA - nai gavo, besibaigiant rinkiminei kampanijai.Nuo spalio 21 d. iki29 d. į republikonų naciona- i---- — — --------  d—--------linio komiteto iždą įplaukė turinį. Okupuotos Lietuvos ūkį $166,525. Demokratų naciona-i planuoja ir eksplatuoja išimti- linis komitetas tarp spalio 24 nai Sovietų Sąjungos interesam, d. ir spalio 29 d. 328.Tarp republikonų aukotojų'partijos visai siauram vadų ra-

NEPAGRĮSTAVakar minėjome, kad pran­cūzų mokslininkas Dr. Lucien Mallet protestuoja prieš No­belio premijos suteikimą ru­sams Povilui Čerenkovui, I. Frankui ir L Tammui už va­dinamos “mėlynos šviesos”

prieš-spalio
j — Okupuotos Lietuvos vy- iriausia valdžia priklauso kom-atidengimą, kylančią iš labai buvo 61 asmuo, davęs po $1,-! teliui, kuriame Lietuva balso greito mažyčių atomo dalelių 000 ir daugiau. O stambiau-' neturi.judėjimo. Dr. Mallet sako, sias demokratų aukotojas da-| kad tą reiškinį jisai pastebė­jęs haug anksčiau, negu Če- renkoy.Tačiau kitas žynius prancū­zų mokslininkas, atominės energijos’ komisijos pirminin­kas, Francis Perrin mano, kad rusas užsipelnė Nobelio pre­miją. Laiške, adresuotame Prancūzų Mokslų Akademijai, jisai pripažįsta, kad Dr. Mal­let jau 1926 m. pastebėjo tą “mėlyną šviesą”, taigi daug metų anksčiau, negu rusų mokslininkas čerenkov, bet Mallet to reiškinio ireišaiški- J no.Klausimą spręs Prancūzų Mokslų Akademija.

— Lietuvos kompartija yra

AUKOS POLITINĖMS 
PARTIJOMSRepublikonų ir demokratų partijos paskelbė savo paja­mas ir išlaidas, pažymėda- mos, kas ir po kiek joms au- 

'kojo. Įstatymas draudžia biz­nio korporacijoms duoti au­kas politinėms partijoms ar­ba jų kandidatams ir drau- paskiriem sasmenims au- daugiau, kaip po $5,000. paskelbtų atskaitų matyt, republikonai gavo kur
džia kotiIš kadkas daugiau pinigų iš savo rė- 

Į mėjų, negu demokratai. Ypač
kai. Ištikro, net gėda pasakyti, kad lie­tuviškos knygos, spaustos Europoje ar Amerikoje, o net toje ar kitoje redak­cijoje, yvairiais alfabetais, viena kitos nepažįsta”.Čia dr. V. K. duoda lentelę, rodančią, kaip 12 lietuvių laikraščių įvairiai rašo garsus ie, uo, 1, v, s, ir c. Toliati jis sam­protauja:1) Kietąjį 1 (su skersiniu — K. K.) vartoja tik “Saulė” ir, “Tėv. Sargas”. Tai gi ir didumas balsų ir tas dalykas, kad su viena 1 galima lengvai apsieiti, prilaiko litarą 1.Ergo: vartokime 1.2) W vartoja tik “Saulė” ir “Lietu­va”. Ir balsavimas ir tai, kad v litara kur kas gražesnė, parankesnė, jos lie­tuviškai kalbai užtenka ,liepia vartoti

/ V* ' - . ' ' IErgo: vartokime uo.3) Uo vartoja didesnė dalis laikraš­čių. Teisybė, ženklas ū (szz žiedeliu vir­
šuje v K.K.) yra gražus, smagus akims ir galėtų užsilikti. Bet, į kadangi nevar­tojamas ženklas i (su “e” viršuje — K.K.) del bjauraus ir painaus išrody­mo (lyg varlė ant adatos) ir kad visi laikraščiai vartoja ie, tai del nuoseklu­mo ir, taip sakant, draugystės, vartoki­

vė tik $500, ir tokia auka bu- oligarchinio charakterio organi- vo iš viso tik viena.Nuo 1958 metų pradžios re­publikonų nacionalinis komi­tetas turėjo įplaukų $1,159,- 273,. išlaidų — $1,085,221. De­mokratų nacionalinis tas šių metų atskaitos paskelbė.Kai skaitai vardus jų, davusių stambias sumas republikonams, tai gauni įs­pūdį, kad tai Amerikos milio- nierių sąrašas. Amerikos tur­tuoliai žiūrėjo skeptiškai į prez. Eisenhowerio “moder­nųjį republikonizmą”. Bet jie pasidarė dosnūs, kai prezi­dentas, paskutinėmis kampa­nijos dienomis ėmė vanoti kailį “radikalams” ir “socia­listams” demokratų partijoje.Kiek pinigų gavo ir išleido paskiri kandidatai, tai kitas klausimas. Įstatymas laųja, kad kandidatai į JAV kongresą duotų tikslias at­skaitas. Jie neturi teisės išlei­sti daugiau, kaip po $5,000. Kandidatas, išleidęs didesnę sumą, jei ir laimėtų rinkimus, galėtų būt diskvalifikuotas ir nubaustas.

komite- dar ne-aukoto-

zacija, atsakinguose postuose at­skiesta nelietuviais.— Lietuvos okupacinės san­tvarkos svarbiausias uždavinys visapusiškas stiprinimas akty­vios gynybos sovietinės šalies.— Kadangi valstybinė orga­nizacija tėra kompartijos prie­monė jos misijai vykdinti, oku­pacinės Lietuvos marionetės įgalinamos tam tikriems vaid­menims Sovietų sąjungos vals­tybės aparate okup. Lietuvos konstituciniams ryšiams su So­vietų Sąjunga demonstruoti.— Okupuotos Lietuvos vadi­namos savivaldybinės instituci­jos yra absoliušiai priklausomos tiek Sovietų Sąjungos kompar­tijos tiek ros.

100 ha naudojamos žemės ra­guočių buvo 29,08, o 1956 m. jų buvo: karvių — 19,52, dabar — 15,6; avių — 31,2, dabar — 20,6, jei 1939 m. kiaulių buvo 28, 9, tai 1956 m. jų jau atsirado 31,5. Tai kiaulių dabar jau Lietuvoje esama gal daugiau, negu jų bu­vo nepriklausomybės metais, bet nenuostabu -— kiaules augina dabar visi, kas tik gali, kad bū­tų kuo palidyti skurdus pragy­venimas. Kolchozuose dirbą ič tarnautojai 1956 m. viso kiaulių augino 772,500, o jų sovchozuo- se ir kolchozuose būta 490,200. Vadinasi, asmeninėje nuosavy­bėje jų daugiau turėta, negu valstybinėje. Panašiai ir su karvėmis: kolchozuose dirbą ir tarnautojai karvių turėjo 410,- 900, o sovchozų ir kolchozų nuo­savybėje jų turėta 343,100.Lietuvos nepriklausomybės metais ožkų kaip nebūta, bent jų statistika nebuvo vedama. Da­bar jų asmeninėje nuosavybėje turima 45,360. Ožka skurdaus gyvenimo pažymys. Bendrai gyvulinkystės ūkis dabar yra vos atsiekęs 77,9% Lietuvos ne­priklausomybės metų tos ūkio šakos.Autorius Juozas Audėnas iš savo straipsnio daro tokias iš- 1 ■ vadas:Okupuotos Lietuvos žemės ūkis kolchozinamas pareikalavo labai daug aukų deportacijoms.— Dėl kolchozinimo daug gy­vulių sunaikinta ir daug naudo­jamos žemės dirvonais užleista.— Žemės ūkio darbams varto­jama nemaža mašinų.— Derlius, gyvulių kiekis ir produktingumas atsilikę nuo nepriklausomos Lietuvos jau prieš 17 metų privataus ūkinin­ko turėtų reultatų.— Okupuotos Lietuvos jūri­nės žvejybos galimybės Sovietų Sąjungos plačiai išnaudojamos savo reikalams.
Vytautas Vaitiekūnas str. “Švietimas okupuotoje Lietuvo­je” plačiai apžvelgia dabar Lie­tuvos vedamą švietimo darbą, kuris kiekybinei toli pažengė. Autorius taip pat išvardija, ko­kie vadovėliai vartojami. Kai

Lietuvos gana žy- lietuvių.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

viršūnėms imperiumo, Sovietų Syjungos nuožiū-
— Okupantas yra užgrobęs ne tik Lietuvos valstybės suve- reika- ■ renumo vykdymą, bet ir Lietu­vos savivaldybių funkcijas.
Juozas Audėnas str. “Oku­puotos Lietuvos susovietintas žemės ūkis”, pasiremdamas iš įvairių šaltinių surinktomis sta­tistikos žiniomis, įrodo, kad So­vietų Sąjunga gerokai pelnosi ir labai išnaudoja dirbančius žemes ūkyje. Jo žiniomis, oku­puotos Lietuvoj žemės ūkis dar neprisivijo Lietuvos nepriklau­somybės metų žemės ūkio tu­rėtos naudos, štai jei 1939 m.'

me uo, ženklą nepainų ir gražų.Efgo: vartokime uo.4) Svarbiausias, o gal ir sunkiausias dalykas tai kova tarp s, c ir sz, cz. čia kova lotyniškai-čekiško alfabeto su lo- tyniškai-lenkišku, kova progreso su konservatizmu. Balsavimas paremia konservatizmą (tai jau paprastas daly­kas). Bet užtėmykime, kad sz, cz ne­reiškia pagal garsus to, ką norėtų reikš­ti, o patys Lenkai ketina išmesti neti­kusius tuos ženklus, o šnypščiančius garsus nori reikšti vienu ženklu, kaip štai padarė Čekai. Priešais gi gražumą ir aiškumą š, č nieks negali nieko pasa­kyti. _____... Jeigu mokinitnis įsitėmyja dvily- pinį ženklą sz, tai lengviau įsitėmys vienlypinį š. Mokantiems skaityti, kad ir seniams, tai prisieis da lengviau. Juk ir typas senių tų ne amžinas — ant jų vietos stos typas, nesibaidantis nau­jų ženklų. Skaitytojai “Ūkiniko” aiš­kiai parodo, kad prie š, č nesunku vie­nok priprasti.Ergo: vartokime naujesnės gadynės išradimą š, č.Paduodu šįtą klausimą atidai visų, neišskiriant nė vienos redakcijų, idant teiktųsi apsvarstyti ir palengvinti ta­kus susivienyjimui dalykuose alfabeto.
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, —WEDNES., NOVEMBER 5, 1958

(Bus daugiau)

TJNITED PHESS-aNAUJIENŲ Photo
Prie Lenox, Mass., pasnigus iki 5 coliu šlapio minkšto sniego Įvyko 

daug automobiliu paslydimu ir susidūrimy, kaip šiame atvaizde.“Varpo” rašyta vartoti čia kalbamus garsus taip, kaip jie dabar visų lietuvių rašomi.
V. Kudirkos kova už lietuviškos 
spaudos atgavimąGal niekas kitas mūsų istorijoje taip atkakliai nekovojo už spaudos atgavimą kaip V. Kudirka. Peržiūrėdami jo publi­cistiką, jo literatūrinį palikimą, matome,- kad retai kada neužsiminta apie nežmo­nišką rusų valdžios pasielgimą — už­draudimą raštus spausdinti lotyniškomis raidėmis, kaip vieną svarbiausių tautos rusinimo pastangų.Pasipriešinimas prieš šį uždraudimą pradėtas tuojau po jo uždraudimo; nega­lint spausdinti knygų savame krašte, tas darbas pradėtas užsienyje — Prūsuose. Prie šios kovos prisidėjo kiekvienas ver­tas paminėjimo lietuvis. Nelengva buvo ši kova: spaudą reikėjo pergabenti per stipriai saugomą sieną, pavojingas buvo platinimas, pavojingas ir jos skaitymas. Istorija mini šimtus atsitikimų, kaip žmo­nės buvo persekiojami, kišami į kalėji­mus ir tremiami už šį darbą. Žinoma, kad šis draudimas lietė net lietuviškas mal­daknyges.Kova paaštrėjo, kai atsirado tautinio atgimimo spauda, kuri tapo ir politinis
—i. i ii ml !i n,i*

carizmo priešas. Laikraščių spausdini­mas užsienyje turėjo tik tą teigiamumą, kad lietuviška inteligentija, užsislėpusi nuo valdžios akių, galėjo rašyti, dirbti ir kovoti, kaip jai patiko, jei neskaityti per­sekiojimų iš vokiečių valdžios tam tik­rais momentais. Atrodo, spausdinimo dar­bas Prūsuose buvo galimas tik ta sąlyga, kad šioji spauda nesikiš į prūsų lietuvių reikalus, kur vyko nuoseklus vokietini- mo darbas ir per lietuviškai parašytą žo­dį.Visa tai buvo gera, kol rutuliojosi lie­tuviškos sąmonės atgimimo idėjos, bet kai darbas ir užsimojimai išsiplėtė, pla­tesni užsimojimai eiti į tautą jau sutiko dideles kliūtis. Viena, kad daug brangios literatūros žūdavo pakeliui per sieną ir gabenimo darbui reikėjo susipratusiu ir pasišventusio lietuvio, nes pavojus ir bau­smė pagavimo atveju buvo žymiai dides­ni, o pelnas, palyginus su kitomis kontra­bandinėmis prekėmis, iš to buvo labai mažas; antra, persekiojimai vertė kiek­vieną atsargesnį lietuvį dažnai atsisakyti nuo spaudos skaitymo ir tuo labiau pla­tinimo. Atiminėjo, degino pagautus lie­tuviškus raštus rusų valdžia ir dažnai, ką mini pats V. Kudirka, juos degino savieji i baimės ar pavojaus ištikti.I (Bus daugiau) r'~ '
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Dalis Lietuvos tarybinių rašytojų kratosi 
propagandinio literatūros stiliaus

Partiniai kritikai veda kovą prieš “revizionizmą literatūroje”

(ELTA) Nėra paslaptis, kad 
sovietų valdomuose kraštuose 
pastarais keliais metais ir rašy­
tojai jautė šiokį tokį atolydį. 
Jie susigundė laisviau kurti ir 
— kritikuoti. Labai atsargiai 
ėmė kritikuoti ir propagandines 
tendencijas literatūroje. Ta­
čiau neilgam. Partiniai dogma­
tikai netrukus vėl išlindįo į pa­
viršių ir ėmė kedenti tuos li­
teratus, kurie panoro literatūri­
nę kūrybą apvalyti nuo seklaus 
propagandiškumo. Panašiai bu­
vo ir Lietuvoje.
Ambraso aštrūs pasisakymai

Vienas iš pirmųjų Lietuvos 
tapybinių rašytojų, pasukusių 
atgal prie stalininio literatures 
stiliaus, buvo Tilvytis. Apie tai 
buvo jau anksčiau rašyta. Po 
to jau vienas po kito ėmė par­
tinį — propagandinį kartą kel­
ti ir kiti partiniai literatūros 
dogmatikai.

Dabar, artėjant Lietuvos ra­
šytojų III-jam suvažiavimui, 
“Literatūros ir meno” skiltyse 
(37 nr.) labai plačiai tąja kryp- 

* timi pasisako ir kritikas Kazys 
Ambrasas straipsnyje “Kritika 
ir dabarties tema”. Visas 
straipsnis mirguliuoja kandžio­
jimu tų tarybinių rašytojų ir 
kritikų, kurie išdrįso kūrinius 
vadinti tikrais vardais ir kra­
tytis seklios tendencijos.

Kai kurių kritikų ir rašytojų 
požiūris į literatūrą, Ambraso 
žodžiais tariant, “atrodo gin­
čytinas, :o kartais yra aiškiai 
klaidinantis, dezorientuojantis;”. 
Vienu atveju tai, girdi, esą pa­
sėka “nepakankamo klausimo 
apmąstymo”, bet tai nemažiną 
jų “pavojingumo ir žalos”.

“Bet kur kas rimtesnį su­
sirūpinimą kelia tai, kad tie 
ar kiti klaidingi teiginiai ima 
vys ryškįiąu kristalizuotis į 
kai kurių kritikų estetinį cre­
do, ...jų estetinės minties sis­
temą, atkakliai ginamą ir puo­
selėjimą, deja, ne pirmus me­
tus”.

ma ir pas kitus Lietuvos rašy­
tojus. Ambrasas, nusitveria J. 
Dovydaičio straipsnį “Susitiki­
me su herojumi”, kuriame esą 
pasisakoma prieš gyvenimo “la- 
ikaVpną” ir raginama daugiau 
atkreipti dėmesį į gyvenime ma­
tomus (trūkumus. Dovydaičiui 
daro priekaištą, kad jis norįs 
vaizduoti tik tamsiąsias gyveni­
mo puses. Ambrasas su nepasi­
tenkinimu cituoja J. Dovydai­
čio pasisakymą:

Anksčiau apsakymuose mes 
vengėme buitinių asmeninių 
konfliktų. Mūsų veikėjai ne­
mokėjo nei stipriai bučiuotis, 
nei valgyti, nei su žmona su­
sibarti, nei pyktis su namų 
valdytoju. Jie nesusidurdavo 
su chuliganais, moraliniu pa­
laidumu, šiurkščiu tarnautoju, 
klastingu karjeristu. Jie te­
matė vien gamybines lenkty­
nes, buožę, banditą, ištvirku- 
sį kunigą, na ir dar kokį nors 
negudriai užsimaskavusį ken­
kėją”.
Ambrasui, skaitant tokius 

pasisakymus, “baisiai skaudu ir 
apmaudu darosi”. Rašytojas, 
girdi, čia “juokiasi iš mūsų li­
teratūros ryšio su gyvenimo ti­
krovės uždaviniais”. O ano me­
to “apsakymas vystėsi partijos 
nurodytu kovingu keliu. Rašy­
tojai ėjo kartu su savo partija, 
su savo liaudim”, gėrisi Ambra­
sas stalininės epochos literatū­
ra. — Galima suprasti, kad Am­
brasui nepatinka ir tokie atviri 
Dovydaičio žodžiai:

Miami, Fla
Šių metų lapkričio mėn. 9 d. 

2 vai. po pietų Miami Lietuvių 
Klubo svetainėje BALFo 141 
skyrius ruošia kortų vakarą.

Skyriaus valdyba nuoširdžiai 
kviečia visus kolonijos lietuvius 
dalyvaauti ir paremti BALFo 
veiklą. Rengėjai

Toliau Ambrasas plačiai kri­
tikuoja savo kolegą kritiką V. 
Kubilių, kurio darbo kai kurie 
reiškiniai verčia “rimtai susi- 
mąstyti”. Ypač užkliūna Am­
brasui Kibuliaus pažiūros į po­
eziją. Jis mėginąs nukreipti 
poeziją nuo “pagrindinių gyve­
nimo temų”. Jis, prisidengęs 
kova už poetinį meistriškumą, 
mėginąs “išvaryti iš poezijos 
reikšmingas visuomenines te­
mas”. Jis sumenkinąs “mūsų 
pipetų pastangas operatyviai, 
aistringai atsiliepti į aktualiau­
sius dienos klausimus”. Jis 
menkinąs “kovingos pilietinės 
lyrikos vertę”, stačiai nubrau­
kiąs tokią lyriką, ir bando “dis­
kredituoti gerą deklaratyvinę 
pilietinę lyriką”.

Nėra reikalo plačiau aiškinti, 
ką Ambrasas čia turi galvoje. 
Jis pyksta, kad Kubilius ir kiti 
“estetinių” pažiūrų rašytojai 
nenori pripažinti propagandinių 
eilėraščių.

Ambrasas toliau tiesiai pasi- 
sakp, kas jį ypatingai pykdo: 
Kubiliaus ir kitų tokių kritikų 
“nepasitenkinimas klasių kovos 
tematika kai kuriuose mūsų 
poetų eilėraščiuose”.

Panašių “demobilizuojančių” 
. ir “dezorientuojančių” pažiūrų 

paskutiniais metais esą pastebi-

“...Negalima užmiršti pa­
prasto žmogaus, jo rūpesčių 
ir abejonių. Tam, kuris gy­
vena geram bute, viskas vie­
ni niekai. Tam, kuris tokio 
buto neturi, viskas atrodo ki­
taip”.
Ypač baisu Ambrasui atrodo, 

kad Dovydaitis leidžia papras­
tam žmogui turėti ir abejonių. 
Tai, žinoma, jau tikra nuodėmė 
prieš neostalinizmą, pasireiškian 
tį perdėm visame Ambraso 
straipsnyje. Sovietiniame kra­
šte žmogui neleista turėti abejo­
nių. Ūž visus piliečius galvoja 
— partija. Kas suabejoja, eina 
jau prieš partiją.

Šiaip ar taip, tie tarybinių ra­
šytojų tarpusaviai ginčai yra la­
bai būdingi. Jie yra įdomūs ir 
užsienio lietuviams, nes akivaiz­
džiai parodo, kokiose sąlygose 
gyvena Lietuvos rašytojai ir 
kaip ten yra varžoma bent kiek 
laisvesnė kūryba.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus J ūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai­
rių medžiagų ir kitų prekių že­
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli­
ją Jūsų užsakytus siuntinius ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne­
brangus ir sąžiningas patarnavi­
mas daugeliui žinomoj PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liuses suknelių krautuves pa­
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie­
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

A. Kavaliauskas

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos’' teikia

Antano Stankaus, žinomo ge­
ro veikėjo, žmonelė, kuriai šv. 
Kryžiaus ligoninėje padarė akies 
operaciją, po savaitės laiko grį­
žo namo ir dabar gydosi savo 
namuose 7229 S. Fairfield avė., 
kur artimieji gali ją aplankyti. 
Stankienė sako, kad akis jai ne­
beskauda, tik šiaip skausmai 
kūną varsto ir jaučiasi didelė j 
ligonė.

A. Stankui tai tikrai sunku, 
ir žmoną slaugyti, ir valgyti > 
virti, ir kambarius valyti. O 
kiek jis turi tų kitų pareigų, 
BALFo, klubų ir kitų organiza­
cijų reikalais, tačiau viską jis 
atlieka ir sutvarko su šypsena 
veide, viską nugali nesiskųsda­
mas ir energijos jam netrūksta. 
Tai mandagus ir malonus žmo­
gus.

Ponia Stankienė sveika būda­
ma irgi dirbo labdarybės darbus 
ir padėdavo vyrui reikalus su­
tvarkyti.

Taip pat serga Alekso Dargio, 
gero veikėjo, žmonelė, turi eiti 
operacijos ir jau seniai pusėti­
nai sirginėja, bet vis dar neno­
ri pasiduoti tai operacijai. Lin­
kiu abiem greit pasveikti!

Marquette Parke neseniai bu­
vo apiplėšta nauja bažnyčia ir 
panelių Kroeger namas. Daug 
nuostolių padaryta ir sveikata 
sužalota.

Daktarų bendrovės raštinę 
antrą kartą apiplėšė. Seniau bu­
vo išdaužę p. B. Brazdžionio 
krautuvės langus ir nuostolių 
padarę, nes p. Brazdžionis ko­
vojo su tais jaunais padaužų- 
mis. Jis labiausiai kaltina tė­
vus, kam nevaldo vaikų. Vieti­
niai vaikai tikrai pridaro nuo­
stolių.

Marcelė Tiškevičienė

T

Marquette Park

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Jfūoto
Laimingas angliakasis—Maurice Ruddick, plačiai savo draugų 

tarpe žinomas Springhill anglies kasykloje, kadangi jis anglis kas­
damas visuomet dainuoja, ilsisi ligoninėje po savaitės išgelbėtas 
iš keliolikos tūkstančių pėdų gilybės kartu su dar 12 aužgriautų 
darbininkų. Su juo ligoninėje guli ir jo 4 metų sūnus Revere, ser­
gąs "blusinėmis".__________________________ • ____________

VESTUVĖMS IR
VISOMS KITOMS
PROGOMS

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiu pasirinki-1 
mu, bavarų porcelanas atpigin­
tomis beveik iki japonų porce- 
lano kainomis.

2. Abi naujosios dabar Lietu­
voje įgrotos ir įdainuotos LP 
plokštelės, šaliapino ir Dono ka­
zokų choro įdainavimai ir visa 
klasikinė muzika plokštelėse.

3. šveicariški laikrodžiai, gin­
taro puošmens, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kiloki 
žiedai, kultūriniai perlai ir kito­
kį moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta­
lo sidabras, dekoratyvinės (ir 
Hummel) figūros, visos lietu­
viškos knygos, odiniai albumai, 
manikiuriniai ir kt. setai ir dau­
gybė kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne­
aukštomis kainomis TERROJE, 
3333 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. TeL: LA 3-0427.

(Sk.)

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS

DR. ANNABALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo JO ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS .

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
ūktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
____ Phone: REpubiic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8*6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

1/2%
1

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

WEST 4Tth STREET LAfayette 3-1083
*. W7.WIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.

7a.Liidos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penKtad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.JAU IŠĖJO NAUJOS DAINOS
4 plokštelės (Albumas) ALGIRDO BRAZIO,

musų žymiausio visų mylimo pasaulinio dainininko:
Kur banguoja Nemunėlis ir Kur bakūžė samanota. 
Avė Maria (Schubert) ir Šventa naktis.
Arija iš operas “Gražina” ir Suvirtas.
Ilgėsis (Kačenausko) ir Patekėk, aušrinė.

Kaina už visas 8 dainas (ALBUMAS) $7.00. 
Nauji lietuviški rekordai kitų žymių artistų 

Po $1.50 vienas:
Ar jus žinot, mergužėlės. Suktinis ir Ar aš ne vyšnelė 

Lietuvos Radio ir Vilniaus Universiteto chorai.
Voveraičių šokis. Kaimo polka ir Subatėlė

švedo ansamblis, Skudučiai ir birbynės, 
šaltyšius ir Ar aš ne vyšnelė ..... ...........  Vilniaus Universiteto chorhs
Žaliojoj lankelėj. Solo, Lietuvninkas ir Pas motinėlę. Solo Tamulevičiūtė 
Jonkelis ir Polka ..............-.......................... ..... ......... Švedo ansamblis
Saulelė raudona ir Per laukelį, ir Nudavė močiutė. Lietuvos Phil, choras 
Pasiutpolkė ir Kubilas .........?....... .......... ..... ................. Švedo ansamblis
Lino žiedas. Švedo ans. ir Daina apie sesytę .......... Solo, Saulevičiutė
Klumpakojis ir Malūnėlis ...................................... . Švedo ansamblis
Jonelio polka ir Dariau lyseles ........... ........... ........... Solo ir orkestras
Aš išdainavau visas daineles ir Kur .tas šaltinėlis __ __  Solo, Siparis
Tykiai Nemunėlis teka ir Visur tyla ...................  Solo, J. Babravičius
Žvaigždelės ir Temsta dienelė ___  Duetas, Motekaitienė ir Kalvaitytė
Kur bėga Šešupė ir Draugai į kovą ....................   Choras
Laimutė polka ir Palvis.......................... ..... Solo, su skudučių orkestru
Linksma giesmė ir Tyliąją naktį ............    Solo, Motekaitienė
Sveikas Jėzus ir Gul šiandieną ________________  Solo, Motekaitienė
Kam šeri žirgelį ir Kai aš turėjau ...... Duetas, Vanagaitis ir Olšauskas
Tu, Lietuva ir Drū-lia ..................... ................   Pupų Dėdė ir Dėdienė
Našlaitės kapas ir Griovėsių gėlėlė........ ...... !... Pupų Dėdė ir Dėdienė
Malda ir Skubink prie kryžiaus ......  Solo, Jakubauskaitė-Jacikevičienė
Alutis ir Šauksmas ......................   Budriūno Vyrų Kvartetas
Tėvynei ir Subatos vakarėlį ........................ t Budriūno Vyrų Kvartetas
Vežė mane iš namų ir Klumpės ...................... Budriūno Vyrų Kvartetas
I kovą. Gyvenimo aidu ir O, dalelė .............   Budriūno Vyrų Kvartetas
Valsas ir Žvakė ir plaštakė ..........    Budriūno Vyrų Kvartetas
12 colių lė+o grojimo rekordas, kuriame Įgrota 16 naujausių

lietuviškų dainų ir šokių tik $4.95.
Rekordus tuoj prisiusime paštu į visus kraštus ir miestus. Amerikoje 

pašto ir supakavimo išlaidoms siųskite ekstra $1.50, Kanadon $2.50. 
I kitas pasaulio šalis daugiau. Siųsdami rekordų užsakymą, siųskite 
kartu ir Money Orderi, nes COD rekordu nesiunčiame.JOS. F. BUDRffi FURNITURE

3241 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS -

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

THE DOLLAR YOU SAVE

ASSOCIATION

gw

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijy.

LOAN ASSOCIATIONCHICAGO SAVINGS AND
6245 South Western Avenue TeL: GRovehill 6-7575

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, '___

iš šeštadienį tiktai susitarus!

DR. JONAS G. BYLA
nervŲ-smegeny ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervy ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190.
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

.Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos; 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON. 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET ,

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2*4159

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Ėmily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
žeštad. 2-6 vai, po pietų.

. DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4&45 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namu telef.: PRospect 6-1930

Mūsų turtas virš $26,000,000.60

Chicago* Illinois
ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį’nu© 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai, dien.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: F R 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: A V 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:00 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

tfž P. ŠILEIKIS, O. P.
iįįf ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
ik dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LA B.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

ETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI "

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 mėty patyrimas 

Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras t

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aid pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: Y Ard's 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
,3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA.
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto 

šeštadienį ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 yZ ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 
\ • Z

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
Chicago 29, Illinois
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Pirmoji apylinkė 
už respublikonus

Visose JAV yra 104,600,000 
gyventojų, kurių amžius leidžia 
jiems balsuoti, iš jų 76,565,504 
atrinktų (eligible) balsuoti, ir 
iš tų 48,000,000 užsiregistravu­
sių balsuoti, jie išrenka 432 kon- 
gresmanus, 33 senatorius ir 32 
gubernatorius.

Chicagoje pirmoji balsuotojų, 
banga anksti rytą, rinkimų būs­
tines atidarius 6 valandą, pasi­
reiškė gana gyvai ir skaitlingai, 
nors rinkimų organizatoriai 
tvirtina, kad šiemet balsuotojų 
skaičius bus žemiausias nuo 
1930 metų. Rinkimai tęsiasi 
nuo 6 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, 
tad jokie rezultatai tą pačią die­
ną nebuvo Įmanoma paskelbti.

Bet viena vieta Jungt. Vals­
tybėse i savo rinkimų rezultatus 
spėjo paskelbti tą pat dieną, dar 
prieš aušrą. Tai yra Waterville, 
New Hampshire, kurios 22 bal­
suotojai susirinko į savo balsa­
vimo apylinkę lygiai 12 valandą 
naktį ir pabalsavo 15 už guber­
natorių respublikoną, ir 6 už jo 
oponentą demokratą ir vienas 
pabalsavo tuščią. Gretimas kai­
melis Ellsworth pralaimėjo an­
kstybo balsavimo lenktynes, ka­
dangi jo rinkimų apylinkės kler­
ke Mrs. Murphy pramiegojo ir 
laiku neatvyko atidaryti rinki­
mų kambario duris.

Apie Chicagos rinkikų politinį 
subrendimą Chicago American 
reporteriai padarė gana pesimis­
tiškas išvadas: “Abidvi partijos 
išleido stambias pinigų sumas 
rinkimų kampanijos literatūrai, 
plakatams, radijo, televizijos ir 
laikraščių skelbimams. Per du 
mėnesius publiką bombardavo 
straipsniais ir istorijomis, ve­
damaisiais, propaganda, kalti­
nimais ir prieš-kaltinimais. Bet 
labai maža žmonių, atrodo, te- 
paiso — kas kandidatuoja ir į 
kokią vietą ir kokius reikalus 
visa tai paliečia”, rašo laikraš­
tis.

Iš eilės apklaustų balsuotojų 
kaip tipingiausias minėtinas 
vienas Chicagos advokatas, kurs 
paklaustas apie jo distrikto kon­
gresmeną kandidatą atsakė: 
“Respublikonas yra tas jaunas 
“guy”, kaip jis ten vadinasi... 
B ar kitaip... jis važinėja sunk­
vežimiu. .. aną dieną mes apie 
jį kalbėjome...”, arba anoji po­
niutė, kuri paklausta atsakė: 
“Aš neturiu jokio supratimo, 
apie ką čia reikalas eina. Aš 
darysiu, kaip mano vyras sa­
kys”.

Vaikas nušovė vaiką
Pereitą penktadienį buvo ras­

tas David Benson, 12 metų vai­
kas mokinys, peršautas dviem 
revolverio šūviais krūmuose į 
rytus nuo Joliet, Chicagos už­
miestyje. Atsiradus liudininkų, 
kurie matė, kad Benson vaikas 
nuėjo į krūmus drauge su kitu 
kaimynų vaiku, Raleigh Robi­
nette, 12 metų, policijai pradė­
jus tardyti ir pavartojus melo 
detektorių, Robinette vaikas pri­
sipažino savo draugą nušovęs, 
atimdamas iš jo turėtus 6 dole­
rius.

Skaitykite “N-nas”

ROOSEVELTFURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 Iki 4:30 po pietų.

NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS
DIDELES NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimų, tam mes geromis są­
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge­
ros gamybos gerą, pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo §86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

Cmdr. Malcolm D. Ross laiko modeli gondolos, kurioje jis pla­
nuoja pasikelti prie Rapid City, S. D., iki 90,000 pėdu aukštumos ir 
iš ten stebėti Marso planetą 16 coliu teleskopu.

Laikas pradėti 
maudytis

Ralph W. Cook, 48 metų, iš 
1257 W. Lunt st. tikisi radęs 
tikrus vaistus nuo nosies slo­
gos. šok į ežerą, ir praeis, jis 
sako ir pavyzdžiu nurodo pats 
save. Jis turėjęs slogą, kol ne­
pradėjęs kasdien maudytis ru­
deniniam Michigan ežero van­
denyje. Cook yra vienas iš pen­
kių, kurie kas rytą eina pasitaš- 
kyti ežere prie Greenleaf. Tie 
karštakraujai savanoriai yra: 
Leo Klingenberg, 73 metų, Dr. 
A. David Steinburg, 60 m., Do­
nald Edin, 37, pats Cook, 48, ir 
Mrs. Valeria Palmieri, 38.

Kaip ilgai jie maudymosi se­
zoną žada nutęsti? “Nežinau, 
Manau, kad tol, kol bus galima 
pakelti. Bet aš niekuomet nesi­
jaučiau geriau savo gyvenime”, 
tvirtina Cook.

Apmokamieji vieškeliai 
pradeda neapsimokėti

Automobilių judėjimas Illi­
nois apmokamaisiais plentais 
(toll highways) per paskutinę 
spalio mėnesio savaitę smarkiai 
sumažėjo. Savaitę, pasibaigusią 
spalio 2'9 d., dieninės pajamos iš 
visos apmokamųjų plentų siste­
mos buvo tik po $9,411 per dieną, 
kai per savaitę prieš-tai pajamų 
buvo po $11,773.59 kasdien.

Šlykšti literatūra 
skatina nusikaitimus

Iš 2,500,000 didesnio masto 
nusikaltimų pereitais metais be- 
beik pusė buvo padaryta paaug­
lių nepilnamečių. Beveik kiek­
vienas pagautas padaręs sunkes­
nį nusikaltimą buvo rastas betu­
rįs pas save šlykščios literatū­
ros, pareiškė Richard Auerbach, 
FBI agentas Chicagoje, pava­
dindamas šlykščiąją literatūrą 
“pakopa į nusikaltimus”. Kal­
bėdamas Elgino srities piliečių 
sambūriui Citizens for Civic De­
cency jis ragino daryti žygius, 
kad į vaikų ir paauglių rankas 
nepatektų tos rūšies “literatū­
ros”. 43 civilinių ir religinių 
organizacijų atstovai, susibūrę 
į minėtą organizaciją siekią ne 
įvesti cenzūrą, o prikalbėti laik­
raščių ir žurnalų pardavinėto­
jus, kad jie neparduotų nepilna­
mečiams tos rūšies spausdinių.

Yra ir gerų vaikų
Viena anglė turistė, Mrs. Rose 

Reed iš Worthing, Sussex, Ang­
lijoje, keliaudama po JAV užsu­
kusi ir į Chicagą, kur gavusi 
pabūti tik 1 valandą, kol jos lėk­
tuvas vėl pakilo. Iš Anglijos ji 
parašė laišką Chicagos merui 
Daley ( įsitikinusi per tą vieną 
valandą, kad Chicaga nėra vien 
“šaudymų ir plėšimų miestas”, 
kaip skelbia radijo ir spauda. 
Mrs. Reed norėjusi Chicagoje 
patelefonuoti tolima distancija, 
įmetusi į aparatą reikalingą pi­
nigą ir kai telefono centrinė 
pranešė, jog reikia įmesti dar 

I du “kvoterius”, ji nebeturėjusi. 
Aplinkui buvę keli vaikai ir 
Mrs. Reed davė vienam $2, pa­
prašydama nubėgti ir iškeisti. 
Vaikas norėjęs jai duoti kokį 
savo daiktą, kaip užstatą. Ji 
užstato neėmusi, sakydama, kad 
ji jam pasitiki. Vaikas tikrai 
atnešė iškeistus pinigus ir kai 
ji jam siūlė “kvoterį”, vaikas 
padėkojęs dovanos nepriėmė, 
pareikšdamas, kad jam buvo tik 
“vienas ųialonūmas jai patar­
nauti”.

Naujos šviesos sušvis
18 gatves kolonijoje

Naujų šviesų atidarymo ce­
remonijos “Naujienų” rajone 18 
gatvės kolonijoje, įvyks šį ket­
virtadienį, lapkričio 6 d. Nau­
jos lempos 18 gatvėj ir Halsted 
tarp 22 ir 16 gatvių bus įžiebtos 
tą dieną 6:30 vai. vakaro cere­
monijoje prie “Naujienų” na­
mo, kur kalbės Chicagos miesto 
meras Richard J. Daley, ir keli 
kiti žymesni miesto pareigūnai. 
D'abar ir Halsted gatvė nuo pat 
Bridgeporto iki Broadway tu­
rės žymiai geresnes lempas, ku­
rių stipri melsva šviesa nakti­
mis gatves padaro jaukesnes ir 
saugesnes. Gyventojai reiškia 
didelį pasitenkinimą ir tikisi, 
kad patamsių elementai, kurių 
ypatingai apstu Halsted ir 16 
gatvės kampuose, šviesos nepa­
keldami patys išnyks. Vis tik­
tai šios kolonijos gyventojai dar 
jaučia didelę spragą, ir žada 
prašyti mero daugiau apsaugos.

Graikų karaliene
Chicagoje

Karalienė Frederika, 41 metų 
amžiaus, ir jos duktė Sofija, 20 
m., atskrido į Chicagą dviejų 
dienų vizitui nuo antradienio iki 
ketvirtadienio, ir prieš grįžda­
ma į Garikij'ą žada užsukti į 
Chicągą dar dukart, lapkričio 19 
ir 30 d.

FrecĮerika yra buvusio Vokie­
tijos kaizerio Vilhelmo II duk­
ters duktė ir dėl savo hohencol- 
lerniškos kilmės buvo pradžioje 
nelabai mėgiama, tačiau būdo 
gerumu ir pasišventimu po ka­
ro įsigijo visų graikų simpati­
jas. Pasaulinio (H) karo metu 
naciams okupavus Graikiją, ji 
su vyru karalių Povilu pabėgo, 
į Angliją, kur Povilas dirbo ka­
riuomenės motorvežimių mecha­
niku. Grįžus po karo Frederika 
sunkiai pasidarbavo, organizuo-
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— Marijonai Dargužis pada­
ryta stambi skilvio operacija. 
Prabuvus pora savaičių South 
Shore ligoninėj, jau grįžo na­
mo, 1917 So. Union Avė. Ji 
ypatingai yra dėkinga Dr. J. 
Gužauskui, kuris tą sunkią ope­
raciją taip lengvai ir pasekmin­
gai sugebėjo atlikti." D.

— Panevėžiečių metinis susi­
rinkimas įvyks š. m. lapkričio 
9 d. 2 vai. popiet Tėvų Jėzuitų 
Jaunimo centro patalpose, 5600 
S. Clarempnt Avenue. Progra­
moje numatyta Dr. Biežio pas­
kaita Vinco Kudirkos šimto me­
tų gimimo jubiliejaus proga ir 
Dr. J. Juodikio, CPA, praneši­
mas apie pajamų mokesčio (in­
come tax) 1958 pakeitimus, Prie 
kavutės bus svarstomi panevė­
žiečių būrelio reikalai. Kvie­
čiami visi panevėžiečiai su sve­
čiais ir panevėžiečių draugai 
kuo skaitlingiausiai dalyvauti.

— Teis. Jonas Kutra, ilgus 
metus Chicagoje vertęsis real 
estate ir apdraudų bizniu, per­
sikėlė į Rockfordą ir pradėjo 
dirbti Peoples Real Estate agen­
tūroje. Jo namų adresas — 
2311 Shelly Drive, Rockford, Ill. 
Tel. 8-6669.

— Vasario 16 gimnazijai pa­
remti aukos pamažu didėja. Iki 
dabar gauta: J. Kojelis — $10; 
prel. J. Albavičius, M. Simokai- 
tis, J. S traukas, D'. Kupčikienė 
— po $5; A. Motuzas, Garimas, 
Prunskis, A. Peškys, J. Burle- 
vičius — po $2 ; ir visa eilė ki­
tų po $1. ALRKS posėdyje bu­
vo sumesta $15. Kiti asmenys 
yra pasiuntę pinigus betarpiai. 
Tačiau tai dar per maža remon­
to reikalams. Laukiama dau­
giau atsiliepimų. Rašyti adre­
su: A. Gulbinskas, 6324 So. Bi­
shop st., Chicago 36, Ill.

— Karių šeimų Birutės Drau­
gija kasmet? stipriai paremia 
Vasario 16 gimnaziją. Jos per­
nai yra davusios iš savo paren­
gimų pelno $150. Pagal savo 
tradiciją žada ir šiemet paskirti 
panašią sumą^ Ar nevertėtų ir 
kitoms organizacijoms prisidėti 
prie panašios šalpos Vasario 16 
gimnazijas išlaikymui, kaip da­
ro sesės birutietės?

— Mokytojų suvažiavimas 
įvyksta lapkričio 29 ir 30 d. 
Chicago j e, - daly vau j ant dide­
liam skaičiui mokytojų, švieti­
mo darbuotojų ir tėvų komiteto 
atstovų, kurie bendrai aptars 
daug aktualių mokytojams rū­
pimų problemų.

— Don Varno posto metinis 
šokių vakaras, įvykęs Liet. Au­
ditorijoje, praėjo gražioje nuo­
taikoje. Atsilankė daug svečių. 
Prie įvairių darbų vakaro metu 
ir prieš jį talkininkavo: N. 
Gird wain, B. Kvietkus, T. Mo- 
steika, P. Mosteika, T. Lubert, 
E. Pocius, S. Samoška, B. Mi­
kėnas, V. Lukas, J. Stanaitis, 
M. Mosteika, J. Jonikas, E. Šu- 
laitis, A. Kerelis, A. Anderson 
ir kt.

— Chicagos lietuvių stalo te­
niso varžybos prasidės šį šeš­
tadienį, lapkričio 8 d. 3 vai. p. p. 
Jaunimo namuose. Jas rengia 
Lietuvių Sporto Klubas Neris.

— Don Varno posto narių 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
lapkričio mėn. 7 d. posto na­
muose 6816 So. Western Ave.

— Jau netoli buv. pasaulio 
bokso meisterio Jack Sharkey- 
Žukausko pagerbimo banketas. 
Jis įvyks lapkričio 23 d. Shar- 
ko’s restorane, 6301 W. 63 rd. 
St. Banketą rengia specialus 
komitetas, kurį sudaro būrys 
Chicagos sporto ir visuomenės 
darbuotojų, daugumas iš senųjų 
ateivių tarpo.

— LSK Neries rengiamos 
krepšinio žaidynės įvyks lapkri­
čio 30 d. Foster parko salėje.

— Garsusis Toronto “Varpo” 
choras atvyks į Chicagą ir čia 
gruodžio 6 d. išpildys programą 
Chicagos BALFo apskrities va­
kare Marijos aukšt. mokykloje.

j ant ir teikiant pagalbą tūks­
tančiams nuo karo nukentėjusių 
ir našlaičių krašte.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Nauji Al Brazio 
rekordai

Teko patirti,- kad žinomas 
prekybininkas p. Juozas Budri- 
kas išleido albumą naujų rekor­
dų (plokštelių), kurias įdainavo 
visų mėgiamas operos solistas, 
baritonas Algirdas Brazis. Įdai­
nuotos sekančios dainos:

Kur bakūžė samanota, Avė 
Maria (Schuberto), Šventa Nak­
tis (Adams), Arija iš operos 
‘Gražina’, Suviltas (Sarpaliaus,) 
Ilgėsis (Kačenausko) ir Pate­
kėk, aušrine.

Šių dainų įrekordavimas su­
tampa su Budriko 46 metų biz­
nio sukaktuvėmis. Plačioji lie­
tuvių visuomenė, senieji ir nau­
jieji ateiviai, seniai pageidavo 
Algirdo Brazio plokštelių—dai­
nų. Pilnas albumas $7.000. Tai 
bus viena gražiausių Kalėdinių 
dovanų. —Nugirdęs.

Vengrijos sukilimo 
2 metų sukaktuvės

Lapkričio 4 d. prieš dvejus 
metus, sovietų Rusijos tankai 
Budapešte pradėjo visuotinį 
puolimą, tikslu sutraiškyti ven­
grų tautos gyvybę ir pastangas 
išsivaduoti iš komunizmo ver­
gijos., Daugiau kaip 200,000 
raudonųjų mongolų ir rusų su 
daugiau kaip 5,000 tankų buvo 
klastingai sutraukta ir paleista 
prieš vengrų sukilėlius darbinin­
kus ir moksleivius. 1956 m. lap­
kričio pradžios kruvinoji istorija 
buvo “apvainikuota”, nužudant 
Imre Nagy, kurį vengrų sukilė­
liai buvo pastatę premjeru. So­
vietų diktatūra buvo primerku­
si akis dėl tūlų nacionalistinių 
tendencijų satelituose, net šyp­
sojosi Titui ir Gomulkai, bet kai 
Imre Nagy pažadėjo vengrų 
tautai laisvus rinkimus, to 
Kremlius negalėjo pakelti, ir 
smogė.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

—Jeigu jūs ieškote saugios ir 
pelningos vietos savo pinigams 
laikyti, tai geriausia juos pasi­
dėkite seniausioje lietuvių tau­
pymo bendrovėje Midland Sav­
ings and Loan Association, 4038 
Archer Ave., Chicago 32, Illi­
nois. Telefonas LA 3-6719. Mid­
land Savings and Loan Associa­
tion yra vienintelė lietuvių ben­
drovė mokanti aukščiausius 
procentus. Kiekviena taupymo 
sąska‘^3 yra apdrausta ligi 
$10,000 federalinės valdžios 
įstaigoje. (Sk.).

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitur
Pirmas atsitikimas, kad trims 

kostiumams medžiaga su per­
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun­
tinius, ir kartu viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka­
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės į vedėją Pra­
ną Nedzinską.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.

(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.

LALIO ŽODYNAS 
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė, , Namai,

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PENSININKAMS puiki proga! 4V2 
akro derlingos žemės, dviejų butų po 
5 kamb. namas. 2 karų garažas. Įmo­
kėti tik $5,000. Savininkas duos pa­
skolą. B. Liskus.

3 BUTAI po 4 kamb. netoli 54-tos 
tarp Damen ir Wood. Gražus mūras. 
Gazo šildymas. Garažas. $23,000. A. 
Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje. Šildymas alyva. Naujas gara­
žas. $21,500. A. Katilius.

UŽ $40,500 pirkite namą, kuris 
| Jums neša mėn. $610 pajamų. ‘Yra 
4 butai ir biznio patalpa. Brighton 
Parke. A. Sirutis.

2x6 KAMB. Marquette Pk. Autom, 
šildymas karštu vandeniu. $29,000. 
B. Liskus.

5 BUTAI IR TAVERNA Brighton 
Pk. Gazo šild. $25,500. A. Rėklaitis.

6 METŲ 4 kmb. mūr. arti Marquet­
te Pk. Dar 2 kmb. galima įrengti vir­
šuj. Gazo šildymas. 2 karų garažas. 
$20,900. A. Katilius.

2 GRAŽŪS SKLYPAI, kiekvienas 
po % akro, gražioje vietoje Oak Mea­
dow. 1 mylia iki geležinkelio stote­
lės. Greitai auganti vieta. Už 2-3 metų 
sunku bus gauti sklypą. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 3 aukštų mūras. 
2 karų mūr. garažas. Pajamų mėne­
siui $220 ir savininkui 5 kamb. butas. 
$31,000. B. Liskus.

1 METŲ SENUMO puikus, moder­
niškai įrengtas, 5^2 kamb. mūr. bun­
galow, tik 3 blokai į pietus nuo Mar­
quette Pk. Ypatingai patogus kamba-

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARK CENTRE
TVARKINGAS 5 KAMB. medinis, 

yra rūsys, šildymas gazu, garažas.— 
$14,300

MŪRINIS namas, du butai, 7 ir 3 
kmb., šildymas karštu vandeniu, mūro 
garažas.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kmb. ir 
butukas su baldais rūsyje, šildymas 
alyva, garažas, nauja geležinė tvora. 
$19,700.

MŪRINIS, 2 po 5, centrinis šildy­
mas karštu vandeniu gazu, 30 pėdų 
lotas, 2 auto garažas. $26,500.

MEDINIS APKALTAS ant plataus 
sklypo, naujai dekoruoti 2 butai, 5 ir 
4 kamb. Centrinis šildymas, yra rūsys 
ir garažas. Vertas $15,900. —

SEPTYNIŲ METŲ, 5 kamb. mūri­
nis. Išklotas sausas rūsys, šildymas 
gazu, geležinė tvora, mūro garažas. 
$20,500.

GRAŽUS 5% kamb. mūrinis, alyva 
karštu vandeniu šildymas, rūsys, 2 
auto garažas. $16,800.

APARTMENTINIS mūras, 4 po 5, 
geros pajamos. $35,000.

DIDELĖ MAISTO KRAUTUVĖ ir 
6%. kamb. butas mūriniame name, 
yra garažas, visi krautuvės įrengimai 
ir prekės, geras biznis. $23,000. 
MODERNUS NAUJAS mūrinis, puoš­
nus 5 kamb. butas ir 3 Įrengti kam­
bariai sausame rūsyje; garažas, Ever­
green Parke. $24,000.

BRIGHTON PARKE MŪRINIAI
DVIFLATIS, 2 po 6, centr. šild. 

$16,200.
DVIFLATIS, 5 ir 6 kamb., 2 auto 

garažas. $16,000.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

GAGE Pk. mūrinis 5 kmb. bungalow, 
centr. šildymas duju, 1 auto garažas, 
tuoj galima užimti. Labai žema kaina.

Mūrinis 3 butų, 54-3 kmb., centr. 
šildymas, 2 auto garažas. $140 paja­
mų ir butas.

Brighton Pk. mūrinis 3 butų, 2 po 
4 ir atike 2 kamb. Modernios vonios, 
2 auto garažas.

Mūrinis 2 po 6, centr. šildomas, 
moderniški butai.

Mūrinis, 64 kmb. ir beauty shop.
Centr. šildymas, garažas.

Turime daug ir įvairių namų visose 
vietose. Parūpiname paskolas ir drau­
dimą.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 
butus- — tegu kreipiasi dė greito ir 

sąžiningo patarnavimo Į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

Vinco Krėvės kelionė į Mas­
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė­
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,

Chicago 8, TO. 

rių išdėstymas. Rūsys. Dvigubas gara­
žas. $21,500. A. Rėklaitis.

6 KAMB. NAMAS su puikiu 3 kmb. 
butu rūsyje, tik 2 blokai nuo Mar­
quette Parko. Gazo šildymas. Garažas. 
Sklypas 39 pėdu. $24,000. A. Katilius.

ANT KALNIUKO netoli Nabisco 
(Kedzie ir 74-ta) 5% kamb. 3 mieg. 
5 metų mūr. bungalow. Aut. šildy­
mas alyva. Gražus poilsio kmb. rūsyje 
—moderniška! $24,000. A. Sirutis.

CICEROJE — mūr. 5 butai ir 3 biz­
niai. $700 pajamų i mėnesį. $59,000. 
A "Rplrl QmI Q

2x6 MŪR. NAMAS ant 37 pėdų 
sklypo Marquette Pk. viduryje. Rū­
syje didelis kmb. išnuomavimui. 2 
karų mūr. gar. $37,500. A. Katilius.

29 APARTMENTAI. 3 aukštų mū­
ras. Visi butai gražiai užlaikomi. Kai­
na 6% karto met. nuoma. A. Sirutis.

YPATINGAI GERAM stovy 2 aukš­
tų mūr.: 2x5 ir 4x4 kamb. Gera vieta, 
prie gero susisiekimo. $55,000. Įmo­
kėti apie $15,000. A. Rėklaitis.

50 PĖDŲ sklypas Marquette Parke. 
Galima pastatyti apartmentinį namą. 
A. Katilius.

LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE 3x4 
ir 1-6, mūras. 47% pėdų sklypas. 
Karšto vandens šilima. Viskas gra­
žiausioj tvarkoj ir stovyje. $395 mėn. 
pajamų. $48,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 5 metų moder­
nus 5 kamb. (3 mieg.) mūr. bungalow. 
Rūsys. Apsauga nuo potvynio. $21,000. 
A. Rėklaitis.

TAVERNA IR SALĖ su visais įren­
gimais ir du butai geroj Cicero vie­
toj. $40,000, ar pasiūlymas. A. Linas.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty­
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi­
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

SAVININKAS IŠVAŽIUOJA 
iš ^miesto. 58-ta ir Troy, 5 kamb. mū­
rinis, atnaujintas ir naujai išdekorūo- 
tas bungalow. Visi kambariai dideli 
ir šviesūs. Plytelių vonia ir virtuvė. 
Aliumini jaus žieminiai langai, šildy­
mas alyva. HEmlock 6-1219.

FARMS FOR SALE 
Ūkiaii Pardavimui

30 AKRŲ FARMA su 9 kamb. namu 
ir 5 išnuomotais vienetais po $10 iki 
$15 per savaitę.

Strand Realty, 314 Canal St.
Lemont, III. Tel.: Lemont 1780

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS kambarys viengun­
giui. Nuoma 30 dol. mėnesiui.

7124 So. Washtenaw Ave.

IŠNUOMOJAMI 2 nedideli privatūs 
butai viengungiams vyrams arba ve­
dusių poroms Marquette Parke

RE 7-3922

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MARQUETTE PARKE TAVERNA ir 
4 butų mūrinis namas dėl priežasties 
ligos parduodamas už pirmą teisingą 
pasiūlymą. Įmokėti $5,000, kitus kas 
mėnesį, kaip renda. Galima užimti 
vietą tuojau. Dėl susitarimo skambin­
kite vakarais Midway 3-9009.

CONTRACTORS * BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
zCONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209 

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8? ILL.
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